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Vasario 16 minint...
Kongresmano Rooney sveikinimas

Vasario 3 d. kongresmo- 
nas John J. Rooney iš New 
Yorko Atstovų Rūmuose pa
sakė kalbą, primindamas su- 
sisinkusiems atstovams, kad 
šiemet vasario 16 dieną su
eis 47-oji Lietuvos Nepri
klausomybės sukaktis. Savo
15 minučių kalboje kongres
menas Rooney priminė Lie
tuvai padarytas skriaudas ir 
ragino didesniu pasiryžimu 
padėti Lietuvai greičiau su
laukti dieną, kada ji tikrai 
galės džiaugtis savo nepri
klausomu gyvenimu.

Kongr. John J. Rooney pa
reiškė;

"MR. SPEAKER, visiems 
noriu priminti, kad vasario
16 d. sueis 47-oji Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktis, 
šią sukakti, turime paminėti 
todėl, kad, po šimtmečių 
priespaudos ir svetimų kraš
tų pavergimo, tą dieną narsi 
tauta paskelbė savo nepri
klausomybę.

Viso pasaulio laisvę mylin
ti žmonija džiaugėsi, kai 
1918 m. vasario 16 d. Įvyko 
toks reikšmingas demokrati
jos laimėjimas. Su pasigė
rėjimu ir giliu Įvertinimu 
stebėjome, kokiais greitais 
šuoliais nedidelė ir nauja 
Lietuvos Respublika sukūrė 
savo vyriausybę ir stiprėjo

socialinėje, ekonominėje ir 
kultūrinėje srityje.

Nelaimė, kad tokia pažangi 
tauta tik porą dešimtmečių 
tegalėjo džiaugtis savo lai
mėjimais ir laisve. Per daug 
greitai jos apsisprendimas ir 
suverenumas žuvo ir jos gy
ventojai vėl tapo didesnio ir 
pajėgesnio kaimyno vergais.

Trejus metus sėkmingai ko
vojusi su Rusijos manevrais 
ir pastangomis ją apjungti, 
Lietuva pagaliau prievarta 
buvo Inkorporuota kaip So
vietų Sąjungos 14-oji res
publika.

Nuo to Įvykio iki šių dienų 
Lietuvos žmonių likimas bu
vo tragiškas. Beveik po nak
ties buvo sunaikinta visa tai, 
ką kraštas pasiekė nepriklau
somo gyvenimo' laikotarpiu.

Sovietų Sąjunga, kaip koks 
tironas ir pavergėjas, stovi 
prieš tuos žmones ir jų arti
muosius, pabėgusius laisvės 
ieškoti kitur. JAV ir kitos 
laisvę mylinčios tautos nie
kad nepripažino neteisėto so
vietų užgrobimo. Tikiu, kad 
mes niekad nepasiduosime 
jokioms Įtakoms toki, begė
dišką Sovietų Sąjungos <ktą 
pripažinti prievarta Užgro
biant garbingą Ir laisvą tau
tą, tiek daug žadėjusią, kaip 
Lietuvą. __ oTęsiama 8 psl.

HES VYTAUTAS SIRVYDAS

Katrų lietuvių šiuo metu Amerikoje daugiausia: 
čia ar Lietuvoje gimusių? Kas dešimtį metų daro
mas gyventojų surašymas (cenzas) pateikia šito
kią statistiką:

Metai Lietuvoje gimę Čia gimę Viso

1910 140,963 66,858 207,821
1920 182,227 154,373 336, 600
1930 193, 606 245, 589 439, 195
1940 122, 660 150, 020 272,680
1950 147,765 249, 825 397, 590
1960 (po ranka statistucos neturiu)

šioms statistikoms paprastai prikaišiojama nepil- 
numas, kadangi, sakoma, ne visi lietuviai yra tau
tiniai sąmoningi pasisakyti esą lietuviai, šiaip ar 
taip, visgi atrodo, kad čia gimę nuo 1920 metų jau 
skaičiais vyrauja. Nužvelgiant, kad anglų kalba 
jiems suprantamesnė, negu jų tėvų gimtoji lietu
viška, ar pasidarome iš to atitinkamų ir tautai 
naudingų išvadų?

Mirtis pašaukė vėl vieną mūsų ramesniųjų kul
tūrininkų — vasario 2 d. Chicagoje mirė 70 metų 
nesulaukęs K. Gineitis. Pirmusyk Amerikon 1916 
m. atvykęs, mokėsi universitete Chicagoje ir dir
bo Draugo bei Lietuvos redakcijose, bet 1920 m. 
panūdo Įstoti Į jaunos Lietuvos valstybės diploma
tinę tarnybą, kaip padarė ir Lietuvą prieš jĮ reda
gavęs B. K. Balutis. Gavo vietą pasiuntinybėje 
Londone, kur 1928 m. tapo pakeltas generaliniu 
______________ Tęsiama 4 psl.



Studentas Juozas Margevičius, Phlladelphljos Prekybos Rūmų (Chamber 
of Commerce^ pripažintas, kaip įžymiausias vedęs abiturientas. JBūda
mas 48 m. ;amžiaus, jisai baigė vakarinę gimnaziją ir įsigijo diplomę. 
Nuotraukoje*/. jMargevičlus matomas su žmona ir savo septyniais vai
kais, kurie džiaugiasi jo laimėjimu. Margevičlus jaunystėje mokslę 
turėjo nutraukti, kai jo tėvas sunegalavo ir jam reikėjo išeiti dirbti 
| fabriką, kad šeima galėtų gyventi. Jisai dalyvavo II Pas. kare, o po 
karo, 1947 m. apsivedė ir sukūrė savo šeimą. Bet jam vis rūpėjo bent 
gimnaziją užbaigti. |Per eilę metu jisai lankė Standard High School va
karais ir šiomis dienomis įsigijo diplomą; Apie tai plačiai rašė Phila- 
delphijos spauda.

Amerikos lietuvių 
istorijos lapuose

PABALTIEČIŲ KONCERTAS
HARTFORD, (Conn.)Sausio 

30 d. vakare Jvyko pabaltie- 
čių metinis bailu s-koncertą s 
liet, klubo auditorijoj. Kon
certo repertuaras naujas, 
nauji ir menininkai. Koncer
tas buvo įspūdingas ir sėk
mingas.

Estų Jaunuolės pasirodė su 
naujais šokiais, vadovaujant 
p. Ranne. Šokėjos buvo iš
šauktos pakartoti.

Lietuvius programoje at
stovavo solistė Sal. Valiu- 
klenė (Nasvytytė), Jos gražus 
ir pajėgus mezzo-sopranas 
patiko visiems. Solistė pa
dainavo K. V. Banaičio Anks
ti rytą atsikėlus, J. Kama- 
vlčiaus ariją iš operos “Gra
žina”, Guonod ariją iš ope
ros “Fausto“, Gėlės ir Blzet 
arijas iš operos “Carmen” 
“Habanera“ ir “Gypsy

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS 
Duodami pola idotuviniai 

pietos.

PRANAS KRUČAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519

Song“. Solistė iškviesta bi- 
suoti.

Latvių liaudies choras, va
dovaujamas Valdžio Aldinio, 
gražiai atliko latvių liaudies 
dainas. Kai choristai pasiro
dė scenoje, jų tarpe matėsi 
trijų generacijų moterys — 
močiutės, motinos ir jųjų 
dukrelės. Buvo manyta, kad 
bus mizerija, bet, kai choris
tai baigė savo dainas, susi
laukė karštų plojimų, iš
šaukti pakartoti. Po boncerto 
buvo šokiai. Gražios buvopa- 
baltietės, o dar gražesnės jų 
balinės suknios.

DEL PABALTIJO 
FEDERACIJOS

Praeityje man teko kalbėtis 
su latviais ir estais bendros 
pabaltiečių valstybės reika-

lu. Estų vaikėjas Hinnau sakė: 
“Pabaltiečių ateitis glūdi 
bendroje jų federuotoje val
stybėje. Tokia valstybė būtų 
ūkiškai pajėgesnė, politiškai 
įtakingesnė' Europoje, galėtų 
kultūriškai klestėti kaip 
Šveicarija, iš trijų kultūrų 
sukurta“. Latvis veikėjas 
Upitis sutiko su Hinnau nuo
mone; tokios pat nuomonės 
buvo Beržine ir Ozels, ir aš.

Dabar , vėl t įvykusio ba- 
liaus-koncerto proga teko 
man su estų ir latvių veikė
jais pasikalbėti. Pasirodo, Jų 
nuomonės nepakitėjo. Klau
siau juos: kodėl pabaltie^iai 
nesutampa su sovietinės Ru
sijos jiems primesta “unija,” 
ir gavau atsakymą: Todėl, 
kad maskoliai dabar tokie pat 
žiaurūs, kaip buvo carų lai
kais, ir nedraugingi pabal- 
tiečiams — aiškino Z. Straz
das. Su jo nuomone sutiko ir 
J. Apinis ir kiti.

Visų pabaltiečių, su ku
riais kalbėjausi, nuomonė 
vienoda: Jie teigia, kad Rusi
jos primesta pabaltiečiams 
“unija” nenaudinga, o prie
šingai, žalinga, nes siauruose 
rėmuose; kad pabaltiečių tau
tinės ir pilietinės teisės ri
botos, jie neturi politinės 
laisvės ir savivaldos; tokia 
“unija“ nepraktiška ir ne
naudinga ir nepageidaujama. 
Rusija tebevykdo imperializ
mą — siaurina pabaltiečių 
etnografines ribas, tuos 
kraštus kolonizuoja rusais 
ir rusifikuoja. *

Mano pokalbio dalyvių nuo
mone, padėtis Europoje kinta, 
gresia III Pas. karo pavojus, 
Vakarų Europos tautos siekia 
ūkinio Ir politinio apsijungi- 
mo, naujų formų ir reformų, 
todėl ir mes, pabaltiečiai, 
privalome siekti federuotos 
Pabaltijo kraštų valstybės 
įkūrimo. Žodžiu, Mindaugo ir 
dr. J. Šliūpo idėja tebėra gyva 
ir aktuali pabaltiečių visuo
menėje.

V. Mok-tis

Panevėžyje pradėjo veikti 
naujas stiklo fabrikas — di
džiausias Pabaltijy. Medžia
gą ims iš Anykščių apylin
kėje esamo kvarcinio smė
lio. Planuojama per metus 
pagaminti 5 milijonus metrų 
visokio stiklo. »

Vasario 16-tos idėją, gali
ma sakyti, Amerikos lietu
viams atvežė čia apsigyventi 
atvykdamas, aušrininkas jau
nas Jonas Šliūpas, nes 1887 
metais New Yorke lenkų kal
ba išspausdintoje 44 pusla
pių knygelėje “Litwini i Po- 
lacy” nedviprasmiškai pa
reiškė: Lietuva nori būti ne
priklausoma! Lietuvių liau
dis, jis sakė, jau pabudo iš 
gilaus amžių miego. Sąjūdis 
už nepriklausomą Lietuvą 
apima visą liaudį, yra demo
kratiškas. Rašė, kad, naujoji 
Lietuva nenori savo istorinių 
sienų (Gudijos ir Ukrainos), 
bet siekia tik etnografinės 
Lietuvos. Prof. M. Biržiška 
savo II-ame tome “Lietuvių 
Tautos Keliais” pripažįsta 
Šliūpui pirmenybę, kad jis iš
kėlė nepriklausomos Lietu
vos gairę. Šliūpas tai padarė 
visu vienuolika metų anks
čiau nei pirmoji mūsų social
demokratų partija.

šios partijos idėjinį brolį 
(Lietuvių Socialistų Sąjungą) 
Amerikos lietuviams 1.905 
metais organizuodamas, dr. 
J. Šliūpas ir jo Jtakoje tada 
veikęs J. O. šlrvydas, visų 
pirmiausia kėlė, ne revoliu
cinį proletarinį susiprati
mą, bet nepriklausomos Lie
tuvos mintį.

1905 m. Vienybės nr. 6 re
daktorius J. O. širvydas pa
reiškė: “Mes reikalaujame 
laisvos Lietuvos, su demo
kratiška respublika, sulyg 
programos Lietuvių Social
demokratų partijos.” Po mė
nesio dr. Šliūpas Vienybėje 
sušunka: “Tegyvuoja laisva, 
liaudine Lietuvai” (1905 m., 
nr. 9).

Atėjus žinioms apie Didįjį 
Seimą Vilniuje (1905 m. gruo
džio 4 — 6 dd.), kun. J. Ži
lius pasakoja: “Kreipiausi 
pas dr. J. Šliūpą, kun. A. 
Kaulakį ir kun. Dumčių”.

Visi jie pritarė šaukti ir 
Amerikos lietuvių seimą, 
norint pritarti Vilniaus seimo 
balsui. Gaila, kad mūsų spau
doje nieko nerašoma apie 
kun. J. Žilių, vieną šviesiau
siu to laikotarpio veikėjų! 
Seimas buvo sušauktas 1906 
m. vasario 22 d. Philadelphl- 
joj. Dalyvavo 169 delegatai. 
Spindulio redakcija rašė: 
“Seimas daugeliui liks atmin
tyje kaip pirmutinis Ameri
kos lietuvių žingsnis, kur vi
sokį lietuviškai gaivalai su
sitaikė kovoje už tautos ne
priklausomybę.“

Seimas priėmė dr. Šliūpo 
ilgoką (skaitymas užtruko net 
45 minutes) rezolluciją-me- 

REPUBLIC LIQUOR STORE

JUOZAS BRUŽINSKAS 
Vedėjas

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. E V 7-2089

R(iyrS liquor store
JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAI

J 
įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y. 
Tel. Virginia 3-3544

morandumą caro vyriausybei, 
kur reikalauta: nutraukti lie
tuvių rusinimą, duoti autono
miją su seimu Vilniuje, su
gražinti Lietuvai Rusijon iš- " 
vežtus istorijos-kultūros do
kumentus. Tų pačių metų va
sarą Chicagoje Įvykęs SLA 
seimas salę išdaoino didingu 
šūkiu: Laisvė Lietuvai!

Deja, kaip lietuvių visuo
menei Jau Įprasta, Spindulio 
redakcijos pasidžiaugtas 
“visų lietuviškų gaivalų” su
tarimas subyrėjo, kaip suny
ko dr. šliupo ir kun. A. Bur
bos tautinė vienybė, vyravusi 
Amerikos lietuvių visuome
nėje 1890-1892 metų laikotar
piu, kurią amerikietis prof. 
Greene dabar tiria, norėda
mas parašyti anglų kalba vei
kalą.

Katalikus ištraukė kun. A. - 
Miluko iniciatyva Wilkes 
Barre, Pa„ 1906 m. bal. 17 
d. sušauktas suvažiavimas, 
įįcuręs ! Katalikų Federaciją. 
z‘Tautiečlais” tada vadinami 
amerikiečiai tautininkai (jo
kiu būdu nemaišytini su Lie
tuvos tautininkais!), dr. šliu
po veikiami, aštriai susigin
čijo su J. O. širvydo vado
vaujama Socialistų Sąjunga 
dėl “revoliucijai Lietuvoje” 
Amerikoje renkamų aukų pa
skirstymo.

Veikiamas A. Janulaičio, 
kurie J. Lizdeikos slapyvar- 
de dirbo Londone Lietuvos 
soc. dem. partijos atstovu, 
J. O. šlrvydas ugningai stojo 
už dolerių siuntimą tik sd 
partijai, nes, girdi, ji “vie
nintelė** vykdanti revoliuciją, 
šios nuomonės, kaip žinoma, 
kietai prisilaiko ir St. Kairys 
bei K. Bielinis savo atsimi- . 
nimuose.

. • . > ■ • - f* • >

Janulaitį širvydas tik sykį 
gyvenime asmeniškai sutiko, 
važiuodamas traukiniu iš 
Šiaulių | Panevėžį, kaip 
knygnešys. Pasakoja; “į va
goną |sėdo du ponaičiai ir 
sudomino, nes kalbėjosi lie
tuviškai. Kuo aš juos patrau
kiau, nežinau, bet jiems pasi
taikė greta manęs sėsti ir 
netrukus užmezgėm šnektas. 
Tai buvo du studentai, kurių 
vienas vėliau tapo žymiu Lie
tuvos sd partijos vadų — 
Augustinas Janulaitis. Kitas 
buvo žymus rašytojas Jonas 
Biliūnas. Tiek vieni kitiems 
patikome, kad, išsėsdami, 
davė savo korteles su adre
su. Pažintis turėjo stiprių 
pasėkų mano vėlesniam gyve
nimui Amerikoje.*’

Tęsiama 10 psl.

VIENYBE, 1965 m. vasario 11 d.



Lietuviškoje Chicagoje
* CHICAGOS ir Illinois apskrities Lietuvos 
Vyčiai paminėjo Nepriklausomybės sukaktį 
specialiai tam tikslui surengtoje vakarie
nėje, kuri Jvyko vasario 7 d. L. Vyčių sa
lėje. Programą išpildė Vyčių choras ir Jau
nieji vyčių šokėjai.

♦ DR. PETRAS KISIELIUS, dr. Juozas 
Makštutis, kun. V. Rimšelis, M. I. C., kun. 
P. Garšva, M. I. C., vasario 7 d. išskrido j 
vysk. Pr. Brazio, M. I. C. konsekracijos 
iškilmes, jvykstančias vasario 14 d. Romoje. 
Jie yra buvę naujojo vyskupo mokslo drau
gai.

* KUN. B. SUGINTAS dar vis guli šv. Kry
žiaus ligoninėje dr. G. Bylos priežiūroje. 
Nors sveikata gerėja, bet dar, kaip teigia
ma, užtruks nemaža laiko, kol jis visiškai 
sustiprės. Lankytojai tuo tarpu dar vis ne
leidžiami.

* HENRIKAS ŽEMELIS, persikėlė iš Ro- 
chesterio, N. Y., Chicagon, ir čia pradėjo 
vesti Margučio radijo programą. Progra
mos girdimos kiekvieną dieną (išskyrus sa
vaitgalius — šeštadieni* ir sekmadieni*) nuo 
6 — 7 vai. vak.

PAVYZDINIS REPORTAŽAS

♦ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES pa
skelbimo sukakties minėjimas Ciceroje 
i*vyks vasario 20 d. 7 vaL S v. Antano parap. 
salėje. Rengia Liet. Bendruomenės Cicero 
apyl. valdybą.

♦ S. NAIKELYTE (NAIKELIS), dr. S. Naike- 
lio duktė, 27 metų' amžiaus, staiga mirė, 
kaip • spėjama, nuo vidurių apsinuodijimo. 
Ji buvo moteriškų rūbų projektuotoja vie
noje madų kompanijoje.

♦ ADOLFAS BALIŪNAS išrinktas naujuoju 
Lietuvių Prekybos Rūmų pirmininku, kuomet 
iš tų pareigų pasitraukė ligšiolinis pirmi
ninkas dr. Joseph Jerome.

Mire Kazys Gineitis
Kazys Gineitis, buvęs Lietuvos Generali

nis konsulas Londone, mirė Chicagoje Ir 
buvo palaidotas vasario 5 d. šv. Kazimiero 
kapinėse, šv. Kazimiero bažnyčioje ir kapi
nėse religines apeigas atliko kun. J. Pruns- 
kis. Leidžiant karstą | duobę, vellonles 
žmona ji* apibėrė sauja Lietuvos žemės.

CICERO BALETININKEs. - L.'Šlaky te (Kairėje) ir D. 
Baltaragytė, Valeišaites-Prūsokienės paruoštos, išpildo 
žuvų šokį per Cicero skaučių vakarę šio men. 6-tę šv. 
Antano parapijos salėje. Nuotraukoje nesimato R. Balu- 
tylės ir D. jŠablinskaltės. V. Zalatoriaus nuotrauka

Naujienose dažnai pasitai
ko spaudos “deimančiukų”, 
kurie yra verti dėmesio. Ka
dangi to laikraščio daugelis 
Vienybės skaitytojų nemato, 
perduodame vieno reportažo 
(apie Cicero bendruomeninin- 
kų susirinkimą) ištrauką; 
(Tas reportažas tilpo Naujie
nų sausio 13 d. laidoje; jo 
autorius skyriaus narys).

“Kada susirinkime dalyva
vo 90% partijos žmonių ar 
jiems ištikimų ir patikimų 
asmenų, tai, turimomis ži
niomis, ne Jų partijos žmonės 
negalėjo net išdribti pareikš
ti bet kokiu reikalu savo nuo
monę. Vis dėlto buvo maža 
išimtis, viena visuomenlnin- 
kė atsistojo ir iškėlė vieną,, 
klausimą, sakyčiau, tai gyvy
binės svarbos klausimą, — 
alkoholio išmetimą iš paren
gimų, rengiamų lituanisti
nėms mokykloms ir jaunimo 
organizacijoms paremti, 
tikslu apsaugoti jaunimą nuo 
neigiamo, žalingo pavyzdžio. 
Bet čia pat pasigirdo prieš
prieša griaudžią balsai ir šio 
reikalo kėlėją greit pasodi
no... 5io susirinkimo psicho
loginės nuotaikos neparti
niams buvo ne tik slegian
čios, bet ir baimę keliančios. 
Ir iš tikrųjų, žvelgiant durų 
link, gavosi vaizdas, kad esa
ma ne kokiame kultūriniame

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama

SILVER BELL 
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS, sav 

susirinkime, ne savųjų tarpe, 
bet kažkokių suokalbininkų 
susibūrime: vyrai partinės 
diktatūros šulai, paltais ant 
pečių, Ilgais šalikais ant kak
lų, su kepurėifils rankose, 
tarpusavy nuolat beslkuždą, 
nedraugingai žvllgčioją. šis 
vaizdas Ir sudarė baimės 
jausmą, kad dar minutėlė Ir 
gali prasidėti fizinė ataka... 
Ypač padėtis įsitempė Ir ne 
jų žmonėms netikrumo bai
mė kulminacini* tašką pasie
kė, kai minimos partijos va
dukas P. K. metė kaltinimą 
plunksną valdantiems žmo
nėms, jis kaltino už netei
singų žinių teikimą spaudai 
apie Cicero B-nės veiklą.”

Šis reportažas sukėlė di
delio susidomėjimo ne tik 
Bendruomenėje, bet ir spau
doje. Dr. S. Allūna's (A. Ba
ronas) savo juokų puslapyje 
Drauge irgi pacitavo dali* to 
reportažo, atidengdamas pa
slaptį*, Jog Skyriaus narys 
yra Zuzana Juškevičienė, 
žymi Alvudo veikėja, skau
čių darbuotoja ir pasaulinės 
lietuvių žurnalistų sąjungos 
valdybos narė.

Taip pat A. Baronas ati
dengė ir dar vieną paslaptį,, 
kitoje to puslapio vietoje taip 
rašydamas: “Liūdnas mo
mentas, kai Zuzana Juškevi
čienė su vyru kandidatuoja | 
LB postus 15 kartų Ir slaptu 
balsavimu vis tegauna du 
balsus.”

Yra teigiančių, kad Z. Juš
kevičienė pateko | A. Barono 
nemalonę vien tik del to, jog 
ji grubokai atsiliepė apie A. 
Barono partiją — “frontinin
kus”, bet ir dėl jos kovos 
prieš A. Barono darbdavius 
— marijonus. Prieš kuri*lalką 
Naujienose tilpo Jdomus re
portažas apie chamą, juo tai
kant | garsųjį. Cicero rašy
toją. Gal ir tas rašinėlis iš
provokavo Aloyzą kovon prieš 
Zuzaną?

P. B,

Koplyčioje prie karsto degė 
vaškinė žvakė, kurią K. Gi
neitis buvo atsivežęs Iš glm-_ 
tųjų Tauragėnų. Mirė elda-’ 
mas 70-uoslus metus.

Velionis pirmą kartą Ame
rikon buvo atvykęs prieš I—ji, 
pasaulini, karą. Gyvendamas 
Chicagoje, čia lankė univer
sitetą ir kuri* laiką redagavo 
laikrašti, Lietuva. Sugrįžęs | 
Lietuvą, stojo dirbti užsienio 
reikalų mlnlsterijon. Vėliau 
buvo paskirtas Lietuvos At
stovybės Londone sekretoriu
mi Ir Generaliniu konsulu 
Londone. '

♦ VIENYBES SKAITYTOJAI 
Chicagoje, Cicero Ir kt. III, 
apylinkėse, laikraščio reika
lais gali kreiptis Chicagos 
atstovybėn šiuo adresu: Edv^ 
šulaitfs, 1320 S. 48th Court/ 
Cicero 50, Ill. Tel. OL6-1357.

DAILININKE m. RIMA 
TOBELYTE kulmanienE
Dalyvauja Portlando meno 

galerijos parodoje, kuri bus 
atidaryta vasario 15 d. Ir 
tęsis visą mėnesi*. Tai yra 
jau antroji paroda, kurioje ši 
jauna mūsų menininkė M. R. 
Tūbelyte pakviesta dalyvauti.

Pirmoje parodoje Ji turėjo 
neblogą pasisekimą: buvo Iš
parduota pusė Jos Išstatytų 
paveikslų Ir, be to, JI gavo 
keletą naujų užsakymų vaikų 
portretams.

šioje parodoje bus išsta
tyti 30 dailininkės paveiks
lų — daugumoje naturmortal 
Iš gėlių ir 3 portretai.

CICERO SKAUČIŲ VAKARAS
Moderniųjų laikų blaivybės 

apaštalo dr. J. Adomavičiaus 
. sėjama tautiečių blaivinimo 

sėkla, atrodo, krenta ne ant 
uolos, kadangi Cicero skau
čių surengtoje pramogoje 
buvo pasitenkinta kava ir 
“Seven Up”. Vasario 6 d. 
šv. Antano parapijos salėje 
susirinkę tautiečiai bandė 
rodyti atsparumą alkoholiui, 
kuris šiaip jau groja pirmuo
ju smulku bene visuose lie
tuviškuose parengimuose.

čia minimame vakare buvo 
ir meninė dalis, kurią išpil
dė Cicero Jaunieji — skautės 
ir neskautės. Skautės čia su
traukė dainelių, o po jų sekė 
“tarybinės” Lietuvos rašy
tojo Kosto Kubilinsko eiliuo
tos pasakos “Vilkas uodegą 
prišalo” jscenizavimas. Vel- 
kalluko metu Cicero lituanis
tinės mokyklos mokiniai, va
dovaujami muz. Juozo Krei
vėno, padainavo kelias dai
neles, o merginų grupė — 
sušoko smagų šoki*.

Buvo skelbiama, kad pro
gramoje dainuos plačiai pa
garsėjusi pramoginių dainų 
plokštelių autorė Vanda Stan
kuvienė (Stankus), tačiau JI 
nepasirodė. Publika tikėjosi 
ją išgirsti bent šoklų metu, 
bet išėjusieji | namus anks
čiau, neturėjo progos susipa
žinti su šia populiaria dainln- 
ke.

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY

šokiams grojo jaunų muzi
kantų — Neolltuanų orchest
ras, kuris buvo gausus sudė
timi Ir pasižymėjo garsia 
muzika. Šokių pasirinkimas 
buvo įvairus — nuo valso iki 
tvisto. Tačiau šokėjų nelabai 
daug matėsi. Kiti sakė — 
“Kaip gali Šokti negėręs!’’

Tačiau Jaunimui tai buvo 
graži pramoga, tik gal rei
kėjo kokių nors bendrų žai
dimų ar bendrų dainų, kas 
būtų paįvairinę vakaro pro
gramą.

E. Tyl.

ĮSPŪDŽIAI APIE AMERIKĄ

Anglas istorikas Brogan 
patelkia Įspūdžių apie Ame
riką savo šiomis dienomis 
išėjusioje “American As
pects”. Sako; šių dienų Ame
rika įdomesnis, clVlllzuotes- 
nls ir daugiau vilčių sukeliąs 
kraštas, negu buvo 1925 me
tais, kai pirmusyk atvykau 
akademinėms studijoms. Čia 
žmogus lengviau pasiekia ge
rovę, negu kitur. Europoje 
(o kaip kada ir Amerikoje) 
dažnai pasišaipoma Iš ameri
kietiškojo optimizmo, bet ku
ris gj kitas kraštas pasaulyje 
šviesesnes žmonijos viltis 
geriau pateisina?”

■PYRAGAI VEDYBINIAMS

IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Pristatome į namus 
prašome telefonuoti: 

STagg 2-5938

36-40 Stagg Street 
Brooklyn 6, N. Y,

ATVAŽIUOJA Iš LIETUVOS 
J CHICAGO.

Pranė Ramonienė, rašant 
šias eilutes, buvo pakeliui iš 
Lietuvos j Chlcagą pas savo 
sūnų dr. Julių Ramoną. Dr. 
Ramonas gyvena , Chicagos 
priemiestyje — Orland Park. 
Čia jai buvo ruošiamos sma
gios sutiktuvės.

Chicagoje taip pat gyvena Ir 
trys Ramonienės seserys; 
Stasė Petrellenė, Danutė 
Gaurilienė ir Nina Urbana
vičienė.

110-04 Jamaica Aveų Richmond Hill, N. Y.
Telefonas: VIRGINIA 6-1800

Jack D. Reamer REAMER & SON INC. Robert F. Nark

Visokios rūšies apdrauda
APDRAUDŽIAME VISOKIUS AUTOMOBILIUS, BET KOKIO AMŽIAUS VAIRUOTOJUS 

. 175 REMSEN STREET, BROOKLYN 1. NEW YORK 
Telefonai: MAin 4-84001 Naktį BU 7-280 7

. i
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VYTAUTAS SIRVYDAS

konsulu, o 1932 m. žemės akio gaminių eksporto
prekybiniu attache. Bolševikų okupacija tai nu
traukė ir velionis antrusyk Amerikon atvyko 1949 
m. Gaila, nerado darbovietės nei mūsų spaudoje 
nei diplomatijoj. 

• •

1925 m. Gineitis parašė ’’Amerika ir Ameri
kos lietuviai”, kur ypač gausu visokių mūsų gyve
nimo fotografijų. Man Lietuvoje 1921 m. bevie
šint, Kaune teko išsikalbėti su D. Slyvinu (savi
ninku dabar gražios vasarvietės ties Lake George) . 
Pasiguodė kliūtimis suorganizuoti ’’konkės” vietoje 
susisiekimą autobusais. Jo patyrimais parašiau 
straipsnį A. Smetonos tuomet redaguojamam ir 
leidžiamam Lietuvių Balsui: palyginau su Dicken- 
so apysakos ’’Circumlocution Office” atveju, kur 
reikalus sutvarkyti norįs asmuo betiksliai varinė
jamas "nuo Aino pas Kaipą". Gineitis savo knygo
je tą straipsnį atpasakoja, kaip pavyzdį, kaip Lie
tuvoje buvo daromos klintys amerikiečiams lietu
viams bizniškai kurtis.

Apie A. Smetoną kalbant, jam net monografija 
parašyta, bet kažkodėl tyjla apie jo vienu metu bu
vusį gerą draugą A. Voldemarą? Jei ne posūkis 
politikon, gal ir iš Voldemaro būtumėm susilaukę 
puikaus akademiko "scholar”, kokiu pasižymėjo 
broliai Biržiškai, metę politinį darbą socialdemo
kratų partijai? Voldemaras, atrodo, daug skaitė 
ir studijavo. Pavyzdžiui, kun. Aleknos Lietuvos 
Istoriją recenzuodamas, Kaune ėjusiame Mūsų Se
novė žurnale (1921 m., nr. 1) A. Voldemaras 
pateikia minčių ir šiandien įspūdingų. Jis rašė:

IŠ KAIRĖS IR
PRAKTIŠKO PROTO KRITIKA ‘

— Žmones panski, bijo vėjo, 
Naktimis nevaikštinėja. b
O po vieną —
Bijo vaikščioti ir dieną. —

Iš Kazio Binkio poezijos.

Viename laiške rašo šitaip:

— Visiškas nebojimas išeivijos, sakyčiau, 
generalinio mentaliteto ar teigimas, kas gi 
toji išeivija, ji mirštanti, ji nykstanti, jų 
keletas tūkstančių ir t. t. Aišku, čia daug 
teisybės šitame teigime, bet taip pat teisy
bė, kad toji šiandien, dar klek gyva, bet la
bai garsiai šaukianti, vis turinti Midus ir 
priemones veikti, teisingiau, palaikyti tą 
savo tariamą gyvybę vis šaukiant ir šaukiant 
didžiu balsu, lyg tai ir formuojant nykstan
čios visuomenės viešąją opiniją. Išvadoje, 
atsiduri beveik vienui vienas. Yra pritarian
čių, bet tie, deja, yra arba bailiai arba tiek 
nedrąsūs, kad menka iš tokių parama, kad 
ir moralinė. Pranašu savųjų tarpe nebusi...

— Atsargumo, kiekviename žody atsargu
mo!..

— Kas iš to vienam šaukti tyruose? Gir
dėsi tik savo vieno balsą... —

Tai tokie pamokymai yra gauti iš vieno 
VIENYBES draugo. Laiško autorius norėtų 

eiti niekieno neitu keliu, norėtų versti kalnus 
4 Jūrų gelmes ar bent — eiti pačiame vieny- 
bininkų avangarde. Norėtų, bet ... bijo. Ir

IŠ DEŠINĖS 
bijo ne naujų kelių, bet bijo, kad pasiliks 
vienas. Ir yra tikra, kad naujai galvojančių 
ir to savo galvojimo bijančių žmonių yra 
nemaža. Čia cituoto laiško autoriaus, gero 
bičiulio, pamokymai yra geri tik tuo, kad jie 
yra praktiški, bizniški. Praktiškų patarimų 
autorius gerai žino, kad mūsų išeivijos 
“generalinis mentalitetas“ yra jau,gana toli 
nuo tikrovės ir dar vis tolsta. Autorius gerai 
žino, kad išeivijoje daug kur lietuvybės rei
kalai orientuojami ne į gerai apgalvotą ir 
praktiškai įmanomą tikslą, bet reikalai 
orientuojami į nieką. Šio lietuvybės reikalų 
orientavimo į nieką išeivijoje gana daug kas 
nepastebi ir nenori pastebėti. Tas nenoras 
pastebėti visas pasenusias ir nerealias pa
žiūras padaro fanatiškomis. Štai čia ir yra 
tas “generalinis mentalitetas“.

Čia cituoto laiško autorius , “generalinį 
mentalitetą“ laiko neįveikiamu. Gal jis ir 
yra neįveikiamas. Praktiškas protas liepia 
neiti į konfliktą su tuo neįveikiamu. Sako, 
neinant į konfliktą, būtų ramiau ir geriau 
gyventi.

Taip pat ir išeivija yra, tiesa, nykstanti 
ir mirštanti. Tik ... ligi ateinančios vasaros 
ji dar tikrai nebus nei išnykusi, nei išmiru
si. Be to, lygiai miršta nyksta fantastai kaip 
ir realistai. Išeivijos sunykimą ir išnykimą 

galima aptarti tik visos tautos gyvenimo 
mastu. Tuo tarpu nėra panašu, kad tauta 
išnyktų ir mirtų tarybinėj santvarkoj. Gi 
išeivijos senatvė lyg ir matosi. Tai matant, 
nereikia pamiršti, kad mes visi esame tos 
išeivijos nariai, paklusnūs visos išeivijos 
biologinei eigai. Tęsiama 5 psl.

Kaip galima pilietybe prarasti

Ko mūsų visuomenei daugiausia stinga — tai ' 
mūsų praeities pažinimo. Kultūrinės tautos nuo 
laukinių kaip tik tuo ir skiriasi, kad junta ryšį ne 
tik su šiandien gyvenančiais viengenčiais, bet ir 
su buvusiomis kartomis. Galima net sakyti, šian
dien veik mokslo dėsniu yra, kad tauta susideda iš 
mirusiųjų labiau negu iš gyvųjų ( čia Voldemaras 
remiasi autoritetu prancūzo prof. L. Duguit’o ir 
jo veikalo "Manuel de droit Constitutionel”, 3-Čia 
laida, Paryžius, 1918 m) .

• •
Voldemaras toliau rašo: Mirusieji (praeitis) 

labai stipriai veikia gyvuosius. Žinomas sociolo
gas Le Bono sako: ’Anglijoj mirusiųjų nuomonė 
(tradicijos) galingesnė negu gyvųjų'. Ryšį justi 
reikia į praeitį gilintis. Mažas vaikas praeities 
neturi. Tik vienas dalykas skirsto tautas į istori
nes ir be istorijos: praeities atsiminimai. Tau
tas su istorija vadiname kultūrinėmis, be istori
jos — laukinėmis. Šiuos dalykus primenu įrodyti, 
kiek svarbu yra mums pažinti mūsų praeitis. 
Mūsų visuomenė, tartum, instinktu tai suprato: 
Lietuvos kariuomenė savo pulkams pasirinko senų 
kunigaikščių vardus. Deja, mums nėra kur mūsų 
istorijos mokytis: mūsų istorija dar neparašyta!”

VYTAUTAS ZALATORIUS

Prieš kelioliką metu mūsų 
laikraščiai buvo pilni patari
mų, kaip įsigyti JAV piliety
bę. Šiandien, daugumai ta 
pilietybę turint, svarbu žinoti, 
kaip ją galima prarasti.

Vienas toks praradimo bū
das yra sąmoningai tampant 
kitos valstybės piliečiu. Čia 
svarbus žodis “sąmoningai“, 
nes, pavyzdžiui, jei kokia 
valstybė vienašališkai kam 
nors suteikia savo pilietybę 
ir tokių žmonių skaičiuje yra 
Amerikos piliečių, tai tie 
piliečiai del to savo Ameri
kos pilietybės nepraranda.

Kitas būdas pilietybei pra
rasti yra koks nors iškilmin
gas ištikimumo pareiškimas 
kitai valstybei. Žodis “iškil
mingas“ čia reiškia teisme 
arba svetimos valstybės nu
statyta procedūra. r

Pilietybės netenka ir tas, 
kuris be užsienio reikalų ir 
krašto apsaugos sekretorių 
raštiško sutikimo tarnauja 
svetimoje kariuomenėje. Bet 
nereikia nė tarnauti svetimo
je kariuomenėje. Užtenka, 
kad žmogus balsuoja kitos 
valstybės rinkimuose ir su
diev su jo žaliu pasu.

PILIETYBES GALIMA 
ATSIŽADĖTI

Pilietybės atsisakyti gali
ma ir laisvu noru, padarant 
iškilmingą pareiškimą tuo 
reikalu amerikiečių diploma
tinei arba konsularinel atsto
vybei užsienyje. Bet ir čia 
reikalas nėra jau toks pa
prastas, nes reikia griežtai 
laikytis nustatytos formos. 
Neseniai Hollywood© artistė 
Elizabeth Taylor bandė tokiu 
būdu savo pilietybės atsisa-

Mūsų voldemarininkai, 
kurių didžiumą sudaro 
"triukšmingi patriotai", 
geriau padarytų parengda
mi Voldemaro monogra - 
fiją vietoje kovoję su vėjo 
malūnais.

kyti. Jai nepavyko, nes ji ne
sutiko atsižadėti bet kokio 
ištikimumo Amerikai, kaip 
įstatymas reikalauja. Pana
šiai buvo ir su tariamu pre
zidento Kennedy žudiku L. 
Osvaldu, kai jis bandė atsi
sakyti JAV pilietybės viešė
damas Rusijoje. Jo pareiški
me komunistų pareigūnams 
nebuvo tam tikrų teigimų, 
kurių amerikiečių įstatymas 
reikalauja, ir Osvaldas liko 
Amerikos piliečiu.

Bet pilietybes galima lais
vu noru atsisakyti ir čia 
Amerikoje, jei kraštas tuo 
metu yra karo stovyje. Šiuo 
momentu tas betgi neįniano- 
ma.

Pagaliau pilietybės auto
matiškai netenka tas, kurį 
teismas pripažįsta kaltu 
valstybės išdavimu. Valsty
bės išdavimas yra ginkluo
tas bandymas nuversti šio 
krašto vyriausybę bei bend
radarbiavimas su priešu karo 
metu.

KAIP TAMPAMA 
PILIEČIU

Šio krašto piliečiu galima 
tapti arba gimstant Ameri
koje, arba gimstant Ameri
kos piliečių šeimoje užsie
nyje, arba gaunant pilietybę 
per teismą.

Aukščiau išvardintieji pa
vojai piliečiams galioja vi
soms trims grupėms. Tačiau 
užsienyje gimė amerikiečiai 
dar gali netekti pilietybės, 
jei Jie, sulaukę 22 m. Ir tu
rėdami Amerikos ir gimtojo 
krašto pilietybę, trejus me
tus išgyvena gimtajame 
krašte, nepriimdami ištiki
mumo priesaikos JAV atsto
vybėje. Sis nuostatas iki per
nai metų galiojo ne tik tiems, 
kurie turi kelias pilietybes, 
bet ir tiems, kurie bet kada 
buvo tapę kokio nors krašto 
piliečiai ir sugrįžo į tą 
kraštą gyventi ilgiau kaip 
trims metams.

Natūralizuoti piliečiai taip 
pat gali prarasti savo pilie
tybę, jei jie penkių metų lai
kotarpyje po pilietybės gavi
mo nuolatos apsigyvena už
sienyje. Teisinė teorija, kuri

tokiu atveju teismui leidžia 
atimti pilietybę yra, kad toks 
žmogus, gaudamas Amerikos 
pilietybę, niekad tikrai neno
rėjo tapti šio krašto pilie
čiu, ką jis įrodė vėl apsi
gyvendamas užsienyje.

APGAVIMAS NESISKAITO

Šita “apgavystės“ teorija, 
atimant pilietybę, pritaikoma 
ir fašistams, ir komunis
tams, ir gengsterlams, ir 
prostitutėms. Paskiros bylos 
buvo plačiai aprašytos laik
raščiuose ir vidutinis žmo
gus pilietybės netekimą kaip 
tik sieja su šiuo būdu. Tai 
tačiau nėra tikras pilietybės 
netekimas, nes, pagal teisi
nę teorija, toks žmogus tos 
pilietybės niekad neturėjo, 
O ko neturi. Juk negali pra
rasti.

Kai kuriuos komunistus, 
gengsterlus ir fašistus pa
prastai apkaltina, kad Jie, 
duodami pilietybes prašymą, 
melavo atsakydami į klausi
mą, ar jie priklauso ar pri
klausė šioms grupėms. Pa
gal šia logika, jei teisingumo 
departamentas tada būtų ži
nojęs tiesą, tai tie žmonės 
pilietybės būtų negavę. Ir, 
kai ta tiesa vėliau išeina 
aikštėn, pilietybės sutelki
mas yra atšaukiamas kaip 
klaidingas ir atstatoma sena 
padėtis. 18 to seka, kad, jeigu 
pilietis arba pilietė tapo fa
šistu, komunistu, prostitute, 
arba gengsteriu po pilietybės 
suteikimo, jo pilietybė negali 
būti atšaukta.

Spauda Lietuvoje svarsto 
Tilvyčio satyrinės poezijos 
veikalą “Deja, dar pasitai
ko“. iškelta, kad satyrikai 
biją aštraus ir teisingo žo
džio, ryškios gyvenimiškos 
medžiagos, todėl toliau 
“biurokrato“ ir “miesčio
nio“ tipų nenueina. Jei būtų 
leista “per kriukį“ braukti 
partiečius, šovinistus rusus 
ir kitus kitataučius, gal “gy
venimiškos medžiagos“ iš
kiltų tiek, kad satyra visus 
Lietuvoje Juokdintų ir savo 
vaidmenį atitiktų?

VIENYBE, 196 5 m. vasario 11 d.



Stebėtojo pastabos

POPIEŽIUS PATARIA

MUMS REALUMO?

VASARIO 16 AKTĄ BESKELBIANT...

z?

Iš kairės ir iš dešinės
“Generalinis mentalitetas” nemėgsta, kad 

kas vaikščiotų neišrastose vietose neįprastu 
laiku. Nakties glūdumoje per miegus daug 
kas išgirsta gatvėje žingsnius, neišrastu 
laiku išgirsta žingsnius.

— Kažin kur taikos šis vagis? — paklau
sia save užsimlegojusis (taip, kaip ir 

“Also sprach Zarathustra”).
O dabar: ar “generalinis mentalitetas” 

turi Įveikti bet kokĮ kitą mentalitetą? O gal 
jis nepajėgus Įveikti kiekvieną mentalitetą?

Patys svarbieji mūsų darbai nėra mūsų 
jėgoms. Pvz. nepriklausomos valstybes at
sistatymo viltys yra apipainiotos milžiniš
komis kliūtimis. O mūsų tiek mažai. Rodos, 
nėra kaip paveikti pasaulinį “generalinį 
mentalitetą” mūsų naudai. Visi drauge mes 
tesudarome vos girdimą balsą pasauliniuose 
tyruose. Ir netiesa, kad mūsų šauksmas vi
siškai beviltiškas. Išeivijoje iš “generalinio 
mentaliteto” išslydome ne dėl reikalo es
mės, bet tik dėl metodų. Nesusipratimas 
yra tas, kad, kaip S. Narkeliūnaltė pareiškė 
VIENYBES suvažiavime, daug kas Į mūsų 
lūpas deda ne mūsų, o savo žodžius. Ir už 
tuos žodžius kaltina, žinoma, mus.

Nėra reikalo blogai manyti apie mūsų 
visuomenę. Tą vadinamąjį “generalini men
talitetą”, kurĮ galėtume pavadinti menkyste, 
atstovauja ir jo garsą kelia labai nedideli 
kadrai. Daug daugiau yra gan giliai galvo
jančių tik garsiau nepasireiškiančių balsų. 
Be to, yra toks keistas reiškinys, kad pvz. 
garsiai besireiškią kultūrinių ryšių su Lie
tuva priešai tyliai dažniausiai pripažinta 
tiesos ir ryšių šalininkams.

Siekiančiam biznio laikraščiui neapsimoka 
pavirsti tyruose šaukiančiu balsu. Daug ge
riau šiek tiek užsiangažuoti kokiai nors par
tijai ir prisirinkti draugų, jei tik laikraštis 
nesidrovi savo klientams pakasineti papa- 
des. Tokių prekyba užsiimančių gpausdlnių 
netrūksta. Kambarinio šunelio gyvenimas 
visada yra malonesnis už gyvenimą to, kuris 
saugoja kiemą.

Praktiškas protas kritikuoja, bet nuo kri
tikos dulka ir jo paties šonai.

Vasario 16
Artėja Vasario 16-sios 47 metinės. Vasa

rio 16—ji yra naujųjų laiku Lietuvos simbo
lis. Nepriklausomybe truko tik 22 metus. 
Valstybių gyvenime tai labai trumpas lai
kas, bet lietuvių tautai jis lemiamai reikš
mingas. Lietuvių tauta XIX amžiuje Jau 
buvo prie savo kapo duobės. Kad tautos pa
laidojimo pavojus buvo realus, liudija Ir 
Tilžėje Įsisteigus "Die Litauische litera- 
rische Gesellschaft”, kuri “bildet den Mit- 
telpunkt f(lr die Bestrebungen, alles auf 
Litauen und die Litauer Bezugliche, sel es 
sprachlicher, historlscher, ethnographi- 
scher u.dergl. Art, durch Sammlung und 
Aufzeichnung fdr die Wissenschaft zu er- 
halten” (1880 m. statuto pirmasis paragra
fas). Susikūrus nepriklausomai Lietuvai, ši 
draugija likvidavosi, nes jos nariai nutarė, 
jog praėjo pavojus lietuvių tautai išnykti.

1918 metais kėsinosi susikurti ir tarybinė 
Lietuva. Jei tada būtų pavykę jai susikurti, 
tai bent jau graždanką būtume dabar turėję.

Vasario 16 akte apdairiai pabrėžta, kad 
nekuriama nauja valstybė, bet atstatoma se
noji. Nepriklausomo gyvenimo laikais šis 
Vasario 16 akto apdairumas buvo taip nuo
stabiai nepastebėtas, kad net buvo ieškoma 
dienos, prie kurios būtų galima apsistoti

Atkelta iš 4 psl.

kaip apie senąją Lietuvos valstybę prime
nančios šventes. Buvo pasirinkta Vytauto 
Didžiojo nepavykusio vainikavimo diena — 
rugsėjo 8-ji. Mat., senosios valstybės pra
džia amžių miglose taip paskendusi, kad ne 
viską žinome ne tik apie dienas ir apie me
tus; Ne viską žinome ir apie šimtmečius. 
Lietuvos valstybės kūrėju paprastai laiko
mas Mindaugas. Bet yra tikra, kad Lietuvos 
vardu kažkas jau buvo kur kas prieš Min
daugą (bent aisčių valstybėlė greta tokių, 
kaip Nalšėnai, Deltuva ir pn.). Galima būtų 
sustoti prie pirmosios senuose metraščiuo
se datos, kada Lietuvos vardas minimas. 
Tai būtų pirmoji pusė XI-jo amžiaus (1040 
m.). Bet iš kitos pusės — nėra didelis daik
tas, kad tą vardą paminėjo rusų metraštis, 
jau tada seniai egzistuojančios Lietuvos 
vardą. Galimas daiktas, koks neišlikęs met
raštis buvo Litvą minėjęs ir anksčiau.

Kalbant apie Mindaugą, būtų galima apsi
stoti prie Įvykio, kuriame M indaugo valsty
bė pirmą kartą ryškiai ir savarankiškai 
pasireiškė. Tai būtų Saulės mūšis 1236 m. 
Anąkart teko Drauge skaityti nelengvai su
prantamą pasiūlymą švęsti sukakti dienos, 
kurią Mindaugo pasiuntiniams Italijoje pa
vyko pasimatyti su popiežium! Iš tikrųjų nei 
Mindaugo krikštas, nei vainikavimas ne
reiškia Lietuvos valstybės pradžios, Įvy
kiai žymūs, bet be pagrindo tapti senosios 
Lietuvos atmintino gyvenimo viršūne.

Savaime suprantama, 1918 Vasario 16 
aktas neturi ryšio su senosios Lietuvos 
valstybės pradžia. Bet tas aktas turi ryšio 
su senosios valstybės problemų užbaigimu. 
Vasario 16 aktas tapo ne tik naujos valsty
bės atsikūrimo pagrindu, bet jis užbaigė ir 
kai kurias senosios valstybės problemas 
(jų tarpe — lenkiškas unijas, rusiškas 
aneksijas ir pn.). Už tai reiktų pratintis 
Vasario 16—ją laikyti ne tik naujosios, bet 
ir senosios Lietuvos dleha. Tai būtų lyg ir 
atsakymas ir Į lenkų 3-ją gegužės, kuri 
mums reiškia ne tiek lenkišką uniją, kiek 
lenkišką aneksiją.

Taigi, šių metų Vasario 16-ją galėtume 
paminėti ne tik atkurtosios valstybes nueitą 
47 metų kelią, bet ir kokius septynis ar net 
devynis ir daugiau šimtmečius mūsų seno
sios valstybės. Naivus praeities Idealizavi
mas mūsų tautoje buvo Išgyventas tautinio 
atgimimo laikais. 1918-1940 metų Lietuvą 
nutiesė naujus tautinio gyvenimo pagrindus. 
Apgailėtina, kad tų pagrindų platumu ir vi
suma neslnaudojame. Vasario 16-slos šven
tės proga greta degančių dabarties reikalų 
turime stiprinti žvilgsni, Į tautinės stipry
bės šaltini — Į praeiti,. Nuo tinkamo tos 
praeities pažinimo mūsų visuomenė yra per 
toli, o Jaunoji karta dar daugiau tolsta.

Vasario 16-slos proga reikia prisiminti, 
kad lietuvių Išeivija priaugino daug visokių 
gydytojų, inžinierių ir visokių elektronų 
specialistų. Prisiauginta gyvenimo patogu
mų. Kiekvienas atskirai Ir visi bendrai 
Išeivijoje gan tvirtai ant kojų atsistojo eko
nomiškai. Toks gražus išeivijos kreditas. 
Įspūdinga. Bet liūdnai Įspūdingas debetas: 
nėra lituanistų prieauglio. Kur busimieji 
mūsų istorikai, kalbotyrininkai, kompozi
toriai? Pablyškę Ir mirtinai išbalę išeivijos 
ryšiai su tėvynės plotuose tebegyva tautos 
dvasia. NeatrYfėzgame šių laikų lietuviškojo 
Gordijaus mazgo; kaip glaustis prie savo 
tautos, neslglaudžiant prie priešų.

Vai yra apie ką kalbėti Vasario 16-slos 
proga!

Amerikos lietuvių katalikų 
ir jų organizacijų vardu 
Pauliui VI buvo Įteikta laiš
kas su žiniomis apie Bažny
čios ir tikinčiųjų būklę Lie
tuvoje (lyg popiežius to neži
notų!) Prašyta šv. Tėvo glo
bos ir paramos. Vatikano 
sekretariatas, kaip Draugas 
praneša, atsiliepdamas, pa
reiškęs: “Jei tik būtų Įma
noma, Apaštališkas Sostas 
būtų pats pirmasis, kuris pa
remtų Jūsų laiške minimą 
iniciatyvą ir panaudotų visas 
reikalingas priemones.” Ko
kios iniciatyvos mūsų katali
kai iš Sv. Tėvo norėjo, Drau
gas neparyškina.

•
Vokietijoj yra Vasario 16 

gimnazija, Kennebunkporte 
tėvų pranciškonų šv. Antano, 
Thompsone tėvų marijonų 
Marianpolis. Lietuvybei, kuri 
gimnazija naudingesnė? Kuri 
labiau remtina? Gimnazijai 
Vokietijoj, sakoma, reikią 
naujų rūmų, kurių statybai 
valdžia paskolino pusę mili
jono markių, bet kitką (klek?) 
turi sutelkti Amerikos lietu
viai. Tėvų Marijoną Drauge 
A. Glntnerls stoja uz gimna
ziją Vokietijoj. Sako, ji “vi
soje išeivijoj vienintelė lie
tuviška gimnazija.” Minčiai, 
turbūt, nepritars tėvai pran- 
čiškonai, kurių vienas tėvas 
šiuo metu lanko kolonijas, 
norėdamas prikalbinti dau
giau studentų, kurių skaičius 
dabar, rodos, siekia, per 30?

•
Tėvynės netekusių pabal- 

tiečlų asmeninis gyvenimas 
kai kada gana Įdomus. Bosto
ne aną dieną latvė Vija Zetra 
surengė šoklų vakarą. Ji gi
musi Latvijoje, dabar yra 
Australijos pilietė, o pavaiz
davo indų bei ispanų šokius, 
priedui — ir moderninius.

Amerikos Kongrese minėta 
Ukrainos Diena (47—tų Ukrai
nos nepriklausomybės pa
skelbimo metų sukaktis), kuri 
pravesta ten kaip mūsų Va
sario 16-tos minėjimas; in- 
vokacijos ir kongresmanų bei 
senatorių kalbos. Kalbas pa
sakė 12 senatorių, 64 kong- 
resmanai.

•
18-ka metų sovietų kalėji

muose kentėjęs ukralnas vys
kupas Slipy tapo popiežiaus 
pakeltas kardinolu. Tai ket
virtas ukrainas kardinolas. 
Pirmas buvo metropolitas 
Izldoras (Lietuvos Kijeve, 
15-tame amžiuje), antras Le- 
vytskys (1774-1858), trečias

Sembratovyčius (1895 m.). 
Tikėkime, kad ateis laikas ir 
lietuviui patekti J kardinolus.•

•Savo 50-tles metų sukakties 
proga Darbininko redakcija 
apie mūsų laikraščius sako; 
“Nedaug lietuviškų laikraš
čių, be pertraukos ėjusių 50 
metų. Reikšminga, kad visi 
yra Amerikos lietuvių ištver
mės vaisius. Visi Įrodo lei
dėjų, skaitytojų ir rėmėjų 
tvirtą tautinę sąmonę. Sąly
gos toliau išsilaikyti ne be 
rūpeŠčio visiems Amerikos 
lietuvių laikraščiams, nes 
senimas retėja, jaunimas nu- 
lletuvėja.” (Vienybe netrukus 
bus 30 metų “vyresnė” už 
Darbininką: turės 80 metų!).•

Lietuvišku krupniku pasi
vaišinę, Chicagos lenkų “Vil
niaus mylėtojų ’ sąjungos na
riai, “oplatek wilenskl” (Vil
niaus plotkellų) vaišėse, “iki 
kraštų perpildytoje salėje“, 
mate atėjusius latvių, estų, 
gudų ir vengrų atstovus, ir 
klausėsi maldos sąjungos ka
peliono, kuris meldė Dievą ir 
Panelę šv. — “ir tą, kuri yra 
Aušros Vartuose ir tą, kuri 
Čenstakavo Je”, kad Vilnius 
kuogreičiausia būtų grąžin
tas “motinai” Lenkijai!

iiostono Monitor pasižiūri 
i tarptautinę areną ir sako; 
z‘Maskvoje ir Pekinge jau ne
simato ugnikalnių. Komuniz
mo galvos, tarytum, apsi- 
blaususios. Kodėl? Gal gyve
nimas privertė? Vakarai, va
dovaujami savo svarbiausio 
stratego, Amerikos, toms 
galvoms negrėsė sunaikini
mu, bet neleido ir plėstis. Į 
kampą žūtbūt kovoti tų galvų 
niekas nevarė, bet neleido ir 
pro savo užtvaras sprukti. 
Tokiu būdu diktatūros Ihjvo 
priverstos stoti akis J aki su 
savo vidaus negalavimais, ku
riuos nuslėpti pavojų iš už
sienio negalėjo. Komunizmo 
vadai buvo priversti gyventi 

^savo labai iš lėto pirmyn ei
nančiame komunizme, tuo 
tarpu, kai Vakarai, net ir lai
svieji kraštai atsilikėliai, tie
siog šokte šoko pirmyn viso
kia pažanga. Nestebėtina, jei 
Chruščevo Įpėdiniai atsargiai 
planuoja didinti privatinius 
sklypelius ūkininkams, ©pra
monei rekomenduoja ieškotis 
kapitalistinio pelno. Savo at
sargiu budrumu Vakarų poli
tinė išmintis daug padarė. 
Ateityje nuveiks dar daugiau, 
Jei prie vairo neapsnus.

Vienybė dėkoja
VISIEMS SKAITYTOJAMS IR RĖMĖJAMS, KURIE 

prisiuntė aukas Vienybės fondui likusioms skoloms 

ir laikraščio leidimo deficitui apmokėti.

P. Litvaltienė, Brooklyn, N. Y........................ $20.00
J. Jakštas, Cleveland, Ohio.................................  $5.00
N. N. Philadelphia, Pa................................................$5.00
J. Škėma, Newark, N. J.............................................$5.00
A. Balsienė, Woodhaven, N. Y................................ $3.00
J. Butėnas, Chicago, Ill............................................ $3.00
J. Kackus, Hartford, Conn........................................$3.00
J. Kvartunas, Brooklyn, N. Y..................................$3.00
N. Karasa, Berkeley Hts., N. J. ...........................$3.00
J. Malinauskas, Camden, N. J............... .................$3.00
I. Markutė, Elizabeth, N. J..................... $3.00
K. J. Marcln, Athol, Mass........................................$3.00
J. Savage, Bridgeport, conn....................................$3.00
A. šlrgėdaš, Brooklyn, N. Y................................... $3.00

DĖKINGA LEIDĖJA
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SVETIMYBIŲ REIKALU
PR. SKARDŽIUS

Mūsų spaudoj ir kartais šiaip gyvenime 
vienas kitas pareiškia savo nuomonę apie 
svetimybių vartojimą lietuvių kalboje. Vieni 
norėtų nuo tų svetimybių visai atsiriboti; 
kiti norėtų klek galint daugiau vartoti savų, 
lietuviškų žodžių, o mažiau svetimybių; kiti 
vėl, ypač mandreivos rašytojai, priešingai, 
ilgainiui vis daugiau ir daugiau savo kalbą 
privelia vis naujų, lig šiol nevartotų ar net 
negirdėtų svetimybių; pvz. užuot paprastai 
sprogdinę bombas arba taisę, gerinę gyve
nimo aplinkybes, kartais mūsų spaudos žmo
nės tas pačias bombas jau mėgina ęksplo- 
duoti. o gyvenimo aplinkybes remedijuoti 
(to remedy) ir tt. Todėl visai nenuostabu, 
kad J. Šiaučiūnas š. m. Vienybės 5 nr. ste
bisi, kodėl be atodairos beveik kasdien mūsų 
spaudos kalboj užuot savų lietuviškų, žodžių 
išeivija, pagarba, pasikesinimast tautinin
kas, vefkimas, veikla ir kt. vis dažniau var
tojama ėmigraci ja, respektas, atentatas, na
cionalistas. akcija ir kt. Del to kiek anks
čiau (4 nr.) pasisakė ir garsusis Girnakalis: 
nors daug ką per didelis svetimybių vartoji
mas ir piktinąs, bet, jo manymu, be tam 
tikrų svetimybių vis dėlto esą ir negalima 
išsiversti; pvz. telefonas savo laiku buvęs 
mėginamas paversti tolkalbiu, bet iš to 
nieko neišėję, o šiaipjau nei telefono, nei 
telefonisto negi pakeisi kokiu nors tauškalu 
ar šnekalu. Pagaliau ne taip jau lengva ir 
sulietuvinti toki pvz. porcių arba beismentą, 
nes “amerikietiškas beismentas nėra tas 
pats, kas lietuviškas rūsys“.

Apskritai imant, svetimybių vartojimo 
klausimas yra toks pat senas, gyvas ir vis 

aktualus, kaip ir pati mūsų raštų kalba, 
Pvz. jėzuitas Konstantinas Sirvydas (mirė 
1631 m. rugp. 23 d.), galima sakyti, buvo 
pirmasis musų raštų kalbos grynintojas; jo 
raštuose randame gailė “pakuta“, grąžui a 8 
“dišllus“, iždas “skarbas, nuodėmė grie- 
kas’’, priegalvis “paduška“, stiklinė “skle- 
nyčia“,'virtuve"“kuknia“ arba ąustuvę “au
dykla“, glrtuvė “karčiama”, medžiąvjlnč 
‘‘bovelna , rnlestavaldls “burmistras“, 
protameilis “filosofas”, stebukline “tea
tras”, yaTkavedys “pedagogas”, ženkladarę 
“fantazija’* ir kt. Daug naujadarų vėliau
yra vartoję, pvz. , ir Simanas Daukantas, 

aušrininkai, vysk. Antanas Baranauskas, kun. 
M. Miežinis ir kt. Bet ypač daug naujų žo
džių buvo prikalęs kupiškėnas Antanas Vire- 
llūnas, pvz.: agna “energija“, gintra “elek
triką“, įdarba “kultūra**, ori ja r‘atmos- 
fera“, prove '/klimatas“, plokštąs “planas“, 
relkšlas “simbolis“, salknas “normalus“, 
tautuomenė “ i n te r na c ionalas’ ’, tvarkovas 
“direktorius“, vaidykla “teatras“, vartą 
“praktika,“ žodininkas ^formalistas“ ir kt.

Bet gyvenime šios rūšies naujadarai bevelk 
neljsigalėjo: jo užsimojimas viską lietuvintl 
buvo per didelis, daug kur nekaip kalbiškai 
pagristas ir todėl nelabai įtikinamas (plg. 
daiktinlnkas “realistas“, tautuomenė “in
ternacionalas“, žodininkas “formalistas“ 
ir kt.); antra vertus, jo didelės lietuvinimo 
pastangos jau buvo gerokai ir pavėluotos, 
nes platesnėj visuomenėj jau buvo įsigalė
jęs palinkimas vengti šios rūšies kraštuny- 
bių ir eiti nuosaikesniu, natūralesniu keliu, 
kuris geriau tinka ir pačiai bendrinės kal
bos vartosenai, ir šiaip praktikai.

PROF. DR. PRANAS SKARDŽIUS, šio rašinio autorius, 
čia matomas per savo paskaitą, kurią jis skaitė prieš ke
letą metų Chicagoje įvykusiame Kultūros Kongrese. j

S. Narkėliūhaitės nuotraukaBus daugiau

Tai buvo prieš dvejus metus... su Halina Mošinskiene 
(dešinėje) Salomėja Narkėliūnaitė atsisveikina Sao Paulo 
aerodrome, pakeliui į New Yferką. Šį savaitgalį Vienybes 
redaktorė išskrenda į Sao Paulo dalyvauti tenai vasario 18 
- 21 dienomis kvyksiančiame Pietų Amerikos Lietuvių Kon
grese. Mošinskiene yra to Kongreso rengimo komiteto spau
dos ir informacijos sekcijos pirmininkė. )

Mano apsilankymas Lietuvoje
Argentinos Lietuvių Balso 

šių metų sausio 21 d. laidoje 
amerikietis William Jurgėlas 
aprašinėja savo kelionę į 
Lenkiją ir į Vilnių 1964 m. 
vasarą.

Praleisdami J6 įspūdžius 
iš Lenkijos, pateikiame įdo
mesnes vietas, kuriose turis
tas kalba apie Lietuvą. Jis 
nemažai pripasakoja ir Vil
niaus istorijos ir kai kur 
net susimaišo. Pavyzdžiui, 
kalbėdamas apie bažnyčias, 
rašo, kad Aušros Vartai pri
klauso šv. Dvasios bažnyčiai, 
kai tuo tarpu tikrumoje prie 
tų vartų yra šv. Teresės 
bažnyčia. Bet tai ne tiek 
svarbu, matyt, autorius ne
rūpestingai pasiskaltė isto
rijos knygą.

į Vilnių Jurgėlas atvyko 
traukiniu iš Lenkijos. Jisai 
šitaip aprašo savo kelionę:

Pirmos klasės miegamame 
vagone, vakare išvykę iš 
Krokuvos, 3,30 vai., ryto pa
siekėme Varšuvą. Apsistojo
me Grand Hotel, kuris man 
yra pažįstamas nuo 1963 
metų, kuomet aš su New Eng
land valstijų ūkininkų ekskur
sija — žmogus žmogui pro
gramoje — lankiausi Sovie
tuose ir buvau apsistojęs 
tame pačiame viešbutyje, 
viešint Varšuvoje.

Sekantį rytą mano gyveni
mo svajonė tąpo tikrenybe, 
Varšuvos stotyje Bial sėdome 
į traukinį, kuris 189 kilo
metrų kelionę persirito per 
8 1/2 valandų, atgabendamas 
mus Lietuvon.

Pavažiavę 26 kilometrus 
nuo Varšuvos pasiekėme 
Lietuvos sieną ir Gardiną. 
Čia mes turėjome palikti 
lenkų traukinį Ir bent valan
dą laiko mus kratė lenkų 
muitinės valdininkai. Sykiu 
Vilniun grįžo apie 250 vals
tiečių veždamiesl maišus gė
rybių iš Lietuvos provincijos. 
Lietuviškas traukinys buvo 
perpildytas. Visa traukinio 
administracija buvo rusiška?- 
Pasijudinęs traukinys pava
žiavo 10 minučių ir sustojo. 
Rusų valdininkai ir kariai, 
sulipę traukinin, ištisą va
landą tikrino keleivių pasus.

lagaminus, pinigus ir žiedus 
bei kitas brangenybes.

NURENGS PRIE ŽMONIŲ

Visose mano kelionėse čia 
patyriau didžiausią staigme
ną. Mūsų vagono komparta- 
mente (kupė) buvo apie 20 
žmonių, daugumoje jnoterų. 
Senyvas muitinės Inspekto
rius pareikalavo, kad aš pa
rodyčiau pinigus. O mano do
leriai buvo sudėti į specialų 
diržą, kuriuo buvau apsijuo
sęs ant nuogo kūno. Vieton 
revizavus atskiroje kabinoje, 
man įsakė nusirengti prie 
visų žmonių. Padėtis nepa
geidautina, bet ką padarysi; 
valdžios reikia klausyti. Ir 
aš ėmiau apsinuoginti. 
Džiaugiausi, kad nebuvo 
Maskvos televizijos reporte
rių, kurie galėjo pagaminti 
įdomų filmą, kaip nurengtas 
amerikietis kratomas ir kaip 
choru juokiasi žiūrovai ir 
žiūrovės, stebėdami tave Iš 
visų pusių. Kuomet nusiė
miau diržą, valdininkas vi
siškai neskaitė pinigų. M ato
mai, jis labiausia domėjosi 
auksu ir brangakmeniais. 
Galų gale, išlnspektavus vi
sus traukinio keleivius, trau
kinys vėl pajudėjo.

VILNIAUS KALNELIAI...

Artėdami link Vilniaus, 
stebėjome kolchozus ir kai
mus. Laukai yra laukai, kaip 
visame pasaulyje; panašių 
vaizdų galima rasti ir JAV. 
Bet Amerikos priemiesčiai 
daug kartų puošnesni.

Visiškai artėjant prie Vil
niaus, galima pasigrožėti 
kalneliais, apaugusiais ža
liomis pušaitėmis. Tai suda
ro žavėtiną vaizdą. Primena 
poeto žodžius: Vilniaus kal
neliai, sveikiname Jus...

JAU VILNIUJE!

Temstant pasiekėme Vil
nių. Didinga geležinkelio sto
tis su apie 12 geležinkelių li
nijų. Vienais bėgiais rieda 
traukiniai iš Varšuvos Lenin
grado linkui. Nuo Vilniaus iki 
Leningrado 708 kilometrai.

Išlipę iš traukinio Vilniuje 
buvom sutikti dviejų išsipus
čiusių ponų. Tai Bronius Re
meika ir Rikardas Minkevi
čius, kurie, o taipgi jauna 
graži palydovė Dlva, laukė 
manęs Ir sykiu keliavusios 
mano žmonos, Onos Norkai-' 
tytės Jurgelienės. Mus tuoj 
pasodino į taksį ir nugabeno į 
puošnų Neringos viešbutį, 
neseniai pastatyta Vilniuje, 
su visais moderniškais įren
gimais. Tame pačiame pa
state yra kavinė ir kelios 
gražios valgyklos tame pa
čiame bloke.

Išvykdami iš Varšuvos 
nepaslruošėme taip ilgai 
trunkančiai kelįpnei. Išvy
kome nepietavę. Buvome al
kani. Palydovai mus nugabe
no į puošni/ Dainavos resto
raną. Mes ten valgėme be
veik iki 12 nakties; lenkėme 
taurę po taurės, bet aš, kaip 
amerikietis, stengiausi būti 
labai atsargus. Vilniuje mes 
išbuvome 10 dienų. Kasdien 
tris valandas mus padrau
gaudavo palydovė Diva (Dai
va) su valdišku taksimetru.

Gražusis Vilnius yra tur
tingas istoriniais paminklais, 
primenančiais Gedimino ir 
Vytauto laikus, kuomet Lie
tuva buvo viena didžiausių 
Europos valstybių, kurios 
sienos siekė Juodmarį.

Tai kartoti mus sutiku
siems draugams Vilniuje ne
mačiau prasmės. Vienok pa
stebėjau, kad Lietuvos žmo
nės daro visa ką gali dabar
tinėse aplinkybėse, kad Lie
tuvoje bendras žmonių gyve
nimas pagerėtų, vienok Jie 
patys negali daryti sprendi
mų.

Atvykus J Vilnių ir valdi
ninkai ir darbininkai su ne
pasitikėjimu žiūri į turistą. 
Net vidurnakty suskamba te
lefonas, tikrinant, ar esi savo 
kambary. Bet man nerūpėjo 
Jokia politika, o vien padrau- 
gavimas žmogaus su žmo
gum, lietuvio su lietuviu. 
Visgi pavyko Vilniuje susukti 
kelis šimtus pėdų spalvotų 
filmų ir pažinti dabartinį 
žmonių santykiavimą.

Tęsiama 7 psl.
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Muziejaus ir Garelio gatviv kampas Vilniuje 1944 m. buvo paverstas griuvėsiais.

Apsilankymas Lietuvoj
Pereitame Šimtmetyje žy

dėjo brolybė tarpe visų lie
tuvių tautos žmonių. Dabar 
jaučiama daug nepasitikėjimo 
vienų kitais, įvairiai su
prantant demokratiškumo 
principus ir gyvenimo lygy
bės idealus. Stengiausi nesi
ginčyti. Darbininkų galvosena 
Sovietuose skirtinga nuo val-

Atkelta iš 6 psl.

stilingom suknelėm ir bačiu
kais. Tik sunku atspėti, kokia 
dalis to apsirengimo atke
liauja kaip dovanos nuo jų dė
džių, brolių Ir pusbrolių, gy
venančių Amerikos kontinen
te.

Mano pasikalbėjimuose su 
valstiečiais nei vienas nenu- 
siskundė maisto stoka, bet

taipgi nesigyrė lėšų pertek
lium.

Priemiesčiuose pastebima 
nedaug mažų automobiliukų, 
bet apie miestą skrieja pui
kūs autobusai, visi perpildyti 
keleivių. Daugelis autobusų 
(troley) eina elektros jėga.

Gatvėse matosi daugybė 
rusiškų karių, švariai ap-

Tęsiama 8 psl.

ANNO DOMINI 1918

< Mums dainuokit, sraujos upės, 
Kaip jus kaupiat galią didžią 
I§ po ledo veržtis saulėn, 
Ūžt laisvaisiais vandenais.

Mums, galingi vėjai, pūskit 
Laisvės viesulus audringus! 
Mums gana vergijoj šliaužiot, 
Nykt lyg daigui po ledu!

Mintys drąsios - naujos jėgos 
širdis ryžtumu užliejo, 
Jas užtvindė sklidinai. - 
Jau audra pavasarinė 
Suka sieloj verpetus.
Neilgai čia įžiemojus 
Priespauda vargais bujos! 
Kaip vandens lašeliai judrūs 
Laisvės potvynin suplauksim, 
Laušim prispaudimo ledą 
Mes - galingoji srovė.------

Saulės kelią mūsų tautai 
Lemia ginklas ir valia. 
Vyrams ąžuolais stovėti, 
Ne drebėt drebulėle.

Lai pelėdos aklos ūkia 
Pakapėse naktį nykią - 
Nesustosim žingsnį ženge . 
Mūsų kelias ten, kur priešas 
Gimtai žemei skriaudą daro.

Ginklas rankoje įkaitęs, 
Laisvės geismas - begalinis, 
Ryžtas - lyg iš plieno kaltas.------

Susitiksim laisvės rytą, 
Linksmą Žinią varpui gaudžiant. 
Bus saulėtekis gražus.-------

JUOZAS ALMIS JURAGIS 
f

Iš “Tolimieji miražai”
Išleido “Gintaras”, 1964 m. Australijoj.

domosios klasės galvosenos. 
Laisvai pareikšti mintis pa
vojinga.

Prekės krautuvėse bran
gesnės, negu JAV ir nėra 
tokio pasirinkimo.

Su mumis Vilniuje visi el
gėsi gražiai, gerai maitino, 
bet mūsų giminės galėjo su 
mumis pasikalbėti tik Vilniu
je. Mano vienintelis apgailes
tavimas yra tame, kad ne
leido man aplankyti" Kaltinė
nus, mano tėvo gimtinės, ir 
aplankyti mano senelių ka
pus.

Man ypatingai buvo skaudu 
dėl to, kad mano sūnus, JAV 
aviacijos kapitonas, pora die
nų prieš savo tragišką žuvi
mą pareigas einant, man yra 
pasakęs, kad savo tėvo troš
kimą — aplankyti Kaltinėnus 
— Įvykins jis pats. Atrodo, 
kad rusai klysta, neleisdami 
ramių turistų aplankyti savo 
giminių kapus. Daug pinigų 
išleisdami turistai negali pa
sitenkinti vien Vilniaus pa
matymu...

Vilnius buvo pusėtinai ap
griautas II karo metu. Dabar 
jame yra apie 270,000 gyven
tojų.

VINGIO PARKE

Vilniaus Vingio parke 
išrengti dideli paviljonai kon
certams. Tarpe aukštų parko 
medžių yra ideališkų vietų 
piknikams. Mieste žmonės 
gražiai apsirengę. Merginos 
vakarietiškai pasipuošusios; Taip dabar atrodo Muziejaus ir Garelio catvip kampas.

VIENYBE, 1965 m. vasario 11 d.



Laikraščiai ir žmonės
»RANF LAPIENĖ

yne, mano ilgesio tėvyne, 
Silpnuose sodų žydinčiu... 
Širdy tave nešiojuosi, kaip 

mina.
Kaip sunkų kryžių antpečiu...

Salomėja Nėris

Pamenu, prieškariniais 
laikais, kada sulaukdavome 
bet koki lietuvi, čia atvyks
tanti, laikydavome didele 
laime ji, svečiu turėti. Tėvy
nes ilgesys tuo bent kiek tap
davo pasotintas. Kartais, 
svečią išleisdami, jam Į 
ranką Įbrukdavome po kelis 
dolerius, kad ji įgalintų kuo 
plačiau Ameriką pamatyti ir 
suvenyrų j Lietuvą parsivež
ti. Užtekdavo mums, kad jis 
buvo lietuvis, o kieno jis buvo 
i čia siunčiamas, kokia jo 
misija, mums kuo mažiausiai 
rūpėdavo.

Kai kurie mums aiškinda
vo, jog atvykę čia spaudos 
paplatinti, kiti norėdami su
sipažinti su Amerikos skau- 
tija, treti su verslu, o dar 
kiti paieškoti talkos Vilniui 
atvaduoti... Bet gi mums la
biausiai norėdavosi pasiklau
syti apie Lietuvos žmonių 
gyvenimą, kas ne visada 
ijn anoma iš laiškų patirti.

O dabar? Man tikrai ne
smagu buvo skaityti ameri
kiečių laikraščiuose apie tai, 
kaip vienas mūsų dabartinių 
veikėjų skundęs Valstybes 
Departamentui lietuvi poetą 
R. Mieželaiti, kad tas negra
žiai apdainavęs šią šalį ir 
prašęs jo daugiau į čia ne- 
beįleisti. Tuo savo žygiu jis 
visus lietuvius pažemino, pa
rodydamas savo ignoranciją. 
Nemanau, kad ir pačiam 
skundėjui buvę malonu, kada 
Valstybės Departamentas 
vistiek atsakęs, jog tas poe
tas čia gali lankytis, kaip tu
ristas, jei tik to nori.

Kuo tas poetas galėjo Lie
tuvos laisvinimo bylai pa
kenkti? Gal priešingai? Pa
matyti šią šąli gali tik svei- 
katon išeiti kiekvienam, o tuo 
labiau Įsitikinusiam komu
nizmo pranašumu.

Aš būčiau linkusi tikėti, 
kad Mieželaitis parsivežė 
žymiai daugiau gražių, negu 
blogų Įspūdžių. Manau, apie 
matytą čia gyvenimą jis gi
liai susimąstė.

Dabar skaitau Juozo Baltu
šio Įspūdžius Literatūros ir 
Meno laikraštyje ir jais gė
riuosi, bet ir šyptelti tenka, 
skaitant kad ir apie mūsų 
“Empair ateit bilding”, ku

PADĖKA
Mūsų brangiam vyrui, tėvui, broliui

A. A.

Vladui švipui

mirus, nuoširdžiai dėkojame artimiesiems, pa
žįstamiems ir organizacijoms už Išreikštą pagarbą 
velioniui. 4

Visiems, atsilankiusiems Į koplyčią, puošusioms 
karstą gėlėmis, vietoj gėlių aukojusiems lietuviš
koms organizacijoms, užprašiusiems mišias, pa- 
reiškusiems užuojautas spaudoje ir laiškais, daly
vavusiems atsisveikinimo apeigos^, tarusiems at
sisveikinimo žodžius prie karsto, palydėjusiems 
velionį Į amžino poilsio vietą, reiškiame nuoširdų 
ačiū.

Ypatingai dėkojame Lietuvių Inžinierių ir Archi
tektų sąjungos New Yorko skyriui už pravestas at
sisveikinimo apeigas ir rūpinimąsi velionio paly
dėjimu Į kapus.

Liūdinčios

Žmona, dukterys, sesuo, brolis ir giminės.

ris prieš kelias dešimtis 
metų iškeltas Į dangų. Ra
šytojas, šlovindamas žmo
gaus talentą, čia priduria, 
kad jų Gagarinas dar aukš
čiau buvo iškilęs...

Amerikiečiai, anot jo, su
lipdo iš granito, plieno ir 
stiklo “nameliūkšti”, ku
riame sutalpina dvyliką tūks
tančių ofisų su šimtas de
šimt tūkstančių tarnautojų... 
O Niujorkas jam iš karto 
sakąs, kad... “broleli, dar ne 
viską matei gyvenime”. Man 
žavus jo ir toks išsireiški
mas: “Amerikiečiai veiklos, 
o ne šnekalų žmones”. Ir čia 
tuoj pat prisimena visi tie 
garsūs Sovietų Sąjungos pla
nai, tie gražūs pažadai...

Ne tik mūsų dangoraižiai, 
ne vien milžiniškas skaičius 
automobilių (o kaip čia nese
nai skaitydavome, sovietų 
spaudoj kad amerikiečiai 
tyčia suvežą visus automobi
lius prie darboviečių, kad 
stebintų turistus, girdi, dar
bininkai jų neturi) ir gatvėse 
nesuradimas ne vienos vie
telės jam pasistatyti, bet ji, 
nemažiau galėjo nustebinti ir 
“vargšų proletarų” gyveni
mas, kurie tebekovoja už ge
resnę buitį. O jie, čia besi
lankantieji lietuviai, turi pro
gos vieną kitą aplankyti. Ra
šyt.

Eialtušis neiškenčia nepa
sakęs, kad visgi daug ko ga
lima iš Amerikos pasimokyti. 
Neturėtume jiems to pavydė
ti. Tegu Jų atvažiuoja čia kuo 
daugiau, tegu pamato šią šalį 
kuo plačiau, stenkimės su 
jais sueiti, pasidalinti min
timis ir nuomonėmis. Jie 
mūsų tautiečiai, jų čia lan
kymasis tikrai negali mums 
pakenkti.

• '■ J

Kongresmonas Rooney Atkelta iš 1 psl.

Kaip dar niekad anksčiau, 
turime budėti, kad panašūs 
neteisėti komunistų žygiai 
nepasikartotų prieš kitas val
stybes.

Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktis turėtų stiprinti mū
sų pasiryžimą nugalėti ko
munistus ir komunizmą su jo 
piktais tikslais. Si diena 
mums turėtų priminti ne tik 
tuos žymius vyrus ir moteris, 
kurie gyvena po svetima 
priespauda Lietuvoje, bet ir 
tuos, sudarančius dalį Ame
rikos gyventojų, t. y., Lietu
voje gimusius amerikiečius 
ir amerikiečius, kurie kilę iš 
lietuvių tėvų. Mes kartu su 
jais Jungiamės minėdami Lie-

Tariamas komunistas gali 
būti didesnis už mus patrio
tas. Tik pažiūrėkime, kaip 
savojo krašto ilgėjosi poetė 
Salomėja Nėris kada ji, vo
kiečiams užimant Lietuvą, 
buvo Rusijos gilumoje. Bro
nio Railos ir Vincentos Lo
zoraitienės vadinama “įsiti
kinusi komunistė” verkė savo 
mažutės tėvynės. Argi tai su
derinama su Markso ir Leni
no mokslu? O ji skundėsi:

— Prie Baltijos — gimtinės 
Jūros

Lyg veidą glosto man banga... 
Ne — ašaros vien sūrios: 
Tėvynės ilgesio liga.

Tu vėl sukaustyta, vėl pan
čiuos,

Nelaisvėn išvežti vaikai...
Man drasko širdį tavo kan

čios,
Nors tu ir nieko nesakai.

Arba
*

Kam reikalinga man gyvybė, 
Kam reikalinga sveikata, — 
Jei neteksiu tavęs, tėvyne, 
Jei tu esi man atimta?...

Salotąja Nėris buvo poetė, 
kaip ir visi geri poetai. Jaut
ri, impulsinga, akimirkų nuo
taikas apdainuodama, ir už tai 
ji negali būtį smerkiama. 
Niekas jos vardo iš lietuvių 
literatūros neištrins.

Pati poetė apie save yra 
išslreiškus:

i *

— šlrls mana,
Audry daina.
Visiems tu vėjams atvira... 
Kaip jūra...

BUS DAUGIAU

tuvos nepriklausomybę ir 
sveikiname Juos už didelį ir 
nuolatinį Įnašą Amerikos gy
venime.

šios sukakties proga dar 
kartą pakartokime savo pri
žadą visomis Įmanomomis 
pastangomis pagreitinti tą 
dieną, kada Lietuva vėl tikrai 
galės švęsti savo nepriklau
somybę.

I '

Apsilankymas Lietuvoj
Atkelta is 7 psl.

rengtų. Jie elgiasi manda
giai. Vyriausiose valdžios 
pareigose sėdi rusai; žydą 
gali sutikti tik antraeilėse 
vietose. Gatvėse girdimos 
trys kalbos: Rusų, lenkų ir 
lietuvių.

Kalbėdamas su žmonėmis 
aš nustebau, kad Lietuvoje 
yra tiek daug vyrų ir moterų 
gimusių Amerikoje. Juos į 
Lietuvą pargabeno Jų tėvai, 
grįždami Iš emigracijos 
prieš daugelį metų.

Aplankiau Rasų kapus ir 
rašytojų kalnelį Juose. Esu 
skaitęs daug mūsų Tautos 
Patriarcho Dr. Jono Basa
navičiaus raštų, tat pagarbiai 
nusilenkiau prie Jo kapo. Ten 
palaidoti Vlšįnskas, Čiurlio
nis, Tysliava, Vaičiūnas, 
Strazdas, Cvirka, Sruoga, 
Jasiulionis, skulptorius Gry
bas ir kiti žymūs lietuviai.

Gavęs leidimą, * aplankiau 
vieną iš Vilniaus ligoninių. 
Simpatinga gailestingoji se
selė mus palydėjo į kelis pa
viljonus ir aš turėjau progos 
pasikeisti žodį kitą su ligo
niais.

Mari* atrodo, kad ligonių 
padėtis labai panaši ligonių 
padėčiai Amerikoje.

(Bus daugiau)

Praeities puslapiuose

KLAIPĖDA ANGLU DIPLOMATIJOJ
Anglija leidžia savo diplo

matinių dokumentų rinkinį, 
kurio XI-tas tomas apima 
santykius su Pabaltijo kraš
tais (ypač Lietuva) 1920.1. 
26 - 1921.III.20 laikotarpiu. 
Yra ir apie Klaipėdą.

Anglų užsienio reikalų mi- 
nisteriu tuomet buvo Lordas 
Curzonas. Lietuvos tarptau
tinė būklė buvo opi, nes ne
buvo dar de jure pripažini
mo, nors de facto alijantai 
pripažino ją, Latviją ir Es
tiją. Alijantai lūkuriavo, bene 
suirutėje skęstanti jų buvusi 
karo talkininkė kaip nors at
sikratys bolševikų ir vėl ims 
griežti “nedalomos Rusijos” 
smuiką Europos valstybių 
orkestre.

Tuo metu, kai Vyriausioji 
Alijantų Ministerių Taryba 
1921 m. sausio 26 d. posė
dyje pritarė de jure pripa
žinti Latviją ir Estiją, Lor
das Curzonas nenorėjo pri
pažinti Lietuvos. Girdi, jos 
sienos dar “ore pakibu
sios”, nes turi ginčą su 
Lenkija dėl Želigovskio pa
grobto Vilniaus ir neišspręs
ta Klaipėda. Prancūzija 
ramstė lenkų pastangas už
karti kokią nors politinę 
uniją Lietuvai. Lenkijos už
sienio reikalų ministeris ku
nigaikštis Sapiega (Didžiosios 
Lietuvių Kunigaikštystės di
dikų ainys) tai atvirai pripa
žino pasikalbėjime su Curzo- 
nu Londone 1921 m. vasario 
14 d. Curzonas pasakoja; 
“Sapiega turi aiškų politinį 
siekimą: prispirti Lietuvą 
priimti kokią nors uniją su 
Lenkija.”

Šitokiose tai sąlygose dr. 
K. Griniaus vyriausybė nu
sprendė pasiųsti delegaciją į 
Londoną, kad ji išsiaiškintų 
su anglais. Delegaciją suda
rė: finansų ministeris E. 
Galvanauskas, Mažosios 
Lietuvos Tarybos narys dr. 
Gaigalaitis ir Lietuvos at
stovas Londone T. Naruše
vičius. Ją vasario 15 d. priė
mė anglų užsienio reikalų 
ministerijos augštas parei
gūnas Gregory, kuris vėliau 
Curzonui pateikė raštišką 
pasikalbėjimo eigos turinį.

Kalbą pradėjęs dr. Gaiga
laitis, pareikšdamas, kad jau 
pribrendo reikalas išspręsti 
Klaipėdos likimą. Prancūzų 
okupacija uosto gyvenimą, 
sako, veik suparaližavo. Gen. 
Odry nekreipia jokio dėmesio 
į lietuvių reikalavimus ir 
visą administraciją palieka 
vokiečiams. Lietuviai nu
žvelgia, kad prancūzų tiks
las neprileisti Klaipėdai pri
sijungti prie Lietuvos. Pre
kybą slopinant, tikimasi lie
tuvius priversti paklusti len
kų norams. Klaipėdos gi svei
katai būtina tučtuojau už
megzti prekybos santykius su 
Lietuva.

Atsiliepdamas, Gregory 
patarė prekybos nemaišyti su 
politika. Ambasadorių Taryba 
jau daranti žygių Klaipėdos-

Park Plorist
Gėlės pristatomos j bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA 
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. V. 
Telefonas: Virginia 9-3112

Lietuvos muitų sąjungai. Ang
lai tai remia ir stebisi, kodėl 
ekonominiai santykiai jau se
niai nebuvo iškelti, politinius 
paliekant nuošalyje, nes šie 
sunkiau duodasi išspręsti. Jie 
išsispręsią, tik patogiam 
laikui atėjus. Pareiškė, kad 
lietuviai ar tik ne klaidingai 
prancūzų politiką įsivaizduo
ja. Sakė: “Juk ir mes, anglai, 
Dancige priversti naudotis 
vietine vokiečių administra
cija.” Atėjūnui juk sunku 
staiga išversti ilgus metus 
sėkmingai veikusią vietinę 
administraciją. Klaipėda, 
nors ne vokiška, bet suvokie
tinta. Anglai pasitiki statis
tikai, skelbiančiai, kad gy
ventojų 20-tas nuošimtis vo
kiečiai, 60-tas nuošimtis su
vokietinti lietuviai, o grynų 
lietuvių — 20-tas nuošimtis. 
Be to, ir tikyba ne katalikų, 
bet protestantų. Baigdamas, 
Gregory pareiškė, Rytų 
Europą aptvarkant, Klaipėda, 
be abejo, atiteks Lietuvai. 
Londonui, esą, nesmagu, kad 
dalykas delsiamas.

Klaipėdą svarstė Ambasa
dorių konferencija 1921 m. 
vasario 24 d. Anglijos atsto
vas Lordas Hardinge apie tai 
Curzonui štai ką raportavo:

“Šįryt, prancūzui Jules 
Cambon pirmininkaujant, 
svarstėme Klaipėdos-Lietu- 
vos muitų sąjungą. įteikiau 
mūšy pritarimą. Prancūzai 
šiaušiasi. Sako, tokia sąjun
ga paveiktu Klaipėdos-Lietu- 
vos politines unijos sprendi
mą. Be to, sako, būtina iš
reikalauti susisiekimo laisvę 
Nemunu, nors pripažįsta, kad 
tai ne į Versalio sutartį įei
nąs dalykas ir tai nebūtų 
tarptautinis Nemuno tvarky
mas. Konferencija įsakė ge
nerolui Odry toliau tęsti pa
sikalbėjimus su lietuviais, su 
sąlyga, jei pavyktų susitarti, 
sutartis jokiu būdu neliestų 
Klaipėdos galutinio likimo 
sprendimo, neigi sudarytų 
tarptautinės kontrolės susi
siekimui Nemunu. Susisieki
mo laisvę reiktų patikrinti, 
bet jokiu būdu tai nesiejant 
su Versalio sutartimi. Sutar
tis neturėtų nei turėti muity 
unijos pavidalo, nors jo esme 
ir būty tokia unija.” (Curzo
nas čia pridėjo pastabą: 
Mano nuomone, kuo greičiau 
unija įvyks, tuo bus ge- 
riaul”)

V.

Klaipėdos rajone 40 kol
chozų, kurių 13 atsilikę, nors , 
vieno jų pirmininkas, komu
nistas P. Vitkus, “turtėja, 
turi nuosavą namelį, automo
bili, ir didelį nuosavą (?) 
ūkį’’. Geriau vedami prikūlė 
po 20 centnerių iš hektaro. 
Atsilikusieji tik po 10. Rajo
ną tvarko tūkstantis komunis
tų, kurie tik šių metų posė
dyje pasvarstė “apie rųpi- 
nlmysi darbo žmogumi, jo 
kultūros ir gyvenimo sąlygo
mis.”
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Žalioji rūta, kaipo vaistingas ir 
lietuvaičiu tradicinis augalas

Dabar jau žino 
visa Lietuva

Rūta yra daugiametis augalas, dau
ginamas sėklomis. Jos stiebas yra krū- 
miškai šakotas, plikas, pilkai-žaiios 
spalvos, 60—70 cm aiikščio. Lapai — 
dukart arba triskart plunksniškai sus
kaldyti. Žiedai — skietiškose kekėse 
sukrauti, vainiklapiai šviesiai geltoni, 
taurelė nenukrintanti. Vaisius — dė
žutės pavidale. Sėklos — gausingos, 
tamsiai rudos, arba juodos spalvos, 
inkstiškai sulenktos. Visas augalas turi 
gana būdingą stiprų kvapą. Rūta žydi 
nuo liepos iki rugsėjo mėnesio (žiūr. 
foto — piešinį).

Daugelis stebėjimų rodo, kad daug 
Žmonių, ypač moterų, yra jautrus rūtos 
poveikiui. Tokiems asmenims rūtos pa
lytėjimas plika oda, ypač žaliavos rinki
mo ir džiovinimo metu, sukelia van
deningų pūslių ir labai sunkiai gyjan
čių žaizdų atsiradimą. Todėl dirbant su 
rūtomis reikia apsivilkti ilgomis ran
kovėmis drabužiais ir užsimauti pir
štines.

Rūta priklauso prie tų augalų, kurie 
duoda labai daug medaus. Rūta daugi
nama pasėjau t jos sėklas daržo daigy
nuose, o dar geriau šiltežėse. Jauni 
daigai su iššsiskleidusiais 2 — 3 lapais 
reikia sodinti j daržo lysves, paliekant 
6 — 8 cm atstumą. Nors jaunos rūtos 
pakenčia mūsų žiemą, betgi patariama 
prasidedant balčiams lysves apdengti 
šiaudų arba lapų sluoksniu, o pavasarį 
pašalinti.

Rūtos lapai ir žolė randa kaskart 
platesnį pritaikinimą medicinoje ir 
šios 4&llevo6 pareikalavimas yra gan 
didelis. Plantacijoje rūta sodinama 
kvadratiSkai, 40 — 50 am atstumu. 
Plantacija gali būti laikoma toje pa
čioje vietoje 3 — 5 metų laikotarpyje.

Savo kilme rūta nėra mūsų krašto 
augalas. Nežinoma tiksliai kada ir iš 
ku*r ji atkeliavo, bet spėjama, kad iš 
pietų, greičiausiai iš Balkanų, kur ji 
sutinkama gamtoje kaipo laukinis au
galas.

Senovėje ir viduramžyje rūta dau
gelio pasaulio tautų buvo laikoma, 
šventu augalu ir buvo naudojama kaip 
vaistas nuo daugybės įvairiausių ligų, 
pav.: kosulio, dusulio, dieglių, plaučių 
uždegimo, reumatizmo, akių nusilpimo, 
gyvatės įkandimo ir kt.

Rūta ir dabar priklauso prie vaistin
gųjų augalų. Ji turi savyje apie 1,5% 
rutynoe, gan svarbus gydymui chemi
nis junginys. Be to daug eterinio alie- 
jau< (nuo 0,1 iki 0,2% lapuose ir nuo 
0,3 iki 0,52 vaisiuose).

Kadangi rūta priklauso prie stipriai 
veikiančių gyvam organinrtnui augalų, 
todėl rūtos lapai vartojami tik labai 
mažais kiekiais, ne daugiau I gramo J 
dieną. Patariama, be gydytojo pata
rimo pačiam nevartoti. Prof. Jan Mu- 
szynski rašo, kad rūta vartojama prie 
geltonligės: iš 5 gramų rūtos (džiovin
tos) padaryti arbatos 250 gramų (pu
santros stiklinės) ir gerti 3 kart į die
ną tik po vieną šaukštą. Visiškai ne
galima vartoti rūtos, o taip pat 
vaistų iš rūtos prie skilvio žaizdų, žar
nų sluogos ir nėščioms moterims. Yra 
pas mus paruoštų preparatų j kurių 
sąstatą įeina rūta, pav. „RutlsolH, 
„Cholesol” ir kiti. Vartojimo būdas 
prie jų yra pridėtas. Tai tiek apie rūtą 
kaipo vaistą.

Antra vertus, kai kad rūta yra tra
dicinis lietuvaičių gėlių darželio auga
las. Ją apdainuoja lietuvių liaudies 
dainos. Rūta naudojama daugelio atve
ju liaudies papročiuose ypač vestu
vėse.

Lietuvių liaudis rūtą laikė merginos 
doros, jos jaunystės ir nekaltumo 
simboliu. Lietuvių dainose vaizduoja
mas merginos rūpinimasis rūtomis: ji, 
brolių aptvertame darželyje sėja rū
tas, laisto, ravi, pasakoja joms savo 
rūpesčius, džiaugsmus ir pina iš jų 
vainikus. Vaikinas, atjojęs pas merge
lę, riša žirgą prie darželio ir paprastai 
ramdą ją rūtų darželyje.

Rūtų vainikas — tai merginos su
brendimo, jos jaunystės ženklas. Papra
stai vainikėlį nešiodavo merginos tik
tai sulaukusios to amžiaus, kada lan
kosi piršliai. Todėl ir liaudies dainose 
nekalbama, kad vainikėliu puoštųsi 
paauglės arba susenusios, nors ir ne
ištekėjusios merginos. Rūtų vainikas 
— tai tik mergelės jaunų dienelių 
simbolis.

Ištekėjusi mergina iš karto nustoda
vusi teisės nešioti rūtų vainiką, taip, 
kaip jį praradusi bemergaudama.

Vestuvių papročiuose rūta užimdavo 
taip pat gan svarbią vietą. Jungtuvių 
išvakarėse, vadinama pintuvių vaka
rą, beveik visos apeigos buvo skirtos 
atsisveikinimui su rūta ir su darželiu. 
Nuotaka, vyriausios pamergės lydima, 
eidavo per kaimą, kur atsisveikindavo 
su visais, dideliais ir mažais o grįžusi 
i tėvų kiemą, atsisveikindavo su rūtų 
darželiu, su žalia rūtele.

Tęsiama 9 psl.

Vėliausiu metu Vienybe ga
vo labai daug laiškų iš Lie
tuvos, kuriuos reiškiama 
užuojautos...

Užuojauta dėl Įvykių, kurių 
V. Tysllavienė pergyveno grį
žusi Amerikon savo vyro pa
laikus palaidojusi Lietuvoje. 
Tie laiškai ateina iš eilinių 
Lietuvos gyventojų, kuriuos 
V. Tysliavlenė sutiko savo 
apsilankymo metu Lietuvoje 
1962 m. pabaigoje. Jie, pa
sirodo, perskaitė rašytojo 
Juozo Baltušio Įspūdžius Iš 
Amerikos Vilniuje leidžiama
me savaitraštyje Literatūra 
Ir Menas.

Juozas Baltušis, kuris savo 
viešnagės metu Ir Vienybėje 
lankėsi, taip parašė apie savo 
vizitą:

“1962 metų pabaigoje ^Vil
nių atvyko Valerija Tysliavle
nė, poeto Juozo Tysllavos 
našlė. Buvo Ji giliai prislėgta 
sielvarto dėl mylimo vyro 
mirties. Atvyko Išpildyti pas
kutinę jo valią: būti palaido
tam gimtojoje Lietuvos žemė
je. Mes priėmėm tą tada,kaip 
mokėjom, kaip galėjom. Mūsų 
draugiškumą ji pajuto iš kar
to. Jaudino ją Ir dėmesys, Ir 
respublikos rašytojų noras 
padėti jai. Ir ne vienas mūsų 
pagalvojome tada: (

- Nejaugi, sugriausi Į Ame
riką, ji vėl puls Tarybų Lie
tuvą “Vienybės” laikraštyje, 
kuri, paveldėjo Iš savo vyro? 
Nejaugi juodins mūsų gyveni
mą?

Nepuolė. Nejuodino.
Ji, žinoma, netapo nei tary

binio mąstymo žmogum, nei 
ypatingu mūsų (Įraugu. Atvi
rai kalbant, butų naivu ir kvai
la tikėtis šito. Bet jai užteko 
blaivaus proto pasakyti Ame
rikos lietuviams, kad Tarybų 
Lietuvoje yra daug, net labai 
daug gero: reikia lankyti Ją, 
pasidairyti, plačiau paslln- 
formuoti, reikia ieškoti tokių 
faktorių, kurie tarnautų atra
mos taškais bendram pokal
biui tarp Amerikos lietuvių 
Ir Tarybos Lietuvos darbo 
žmonių. Tačiau šito užteko, 
kad reakcinių vadeivų rūstybe 
užgriūtų ją visu sunkumu. JI 
suruošė paskaitų turnė po lie
tuvių susitelkimo vietas Ame
rikoje miestuose, rodė ten jos 
pačios ir Salomėjos Narkė- 

llūnaltės nufilmuotus Lietu
voje filmus. Ir tada reakcio
nierių Įniršis Įkaito kaip rei
kiant. Jie užblokuodavo visus 
Tysliavlenės lankomų miestų 
viešbučius, o jeigu kas iš
drįsdavo priimti Ją nakvynei 
į savo butą, ant jo galvos 
pasipildavo grąsinimai, per
spėjimai, kategoriški reika
lavimai nedelsiant “išmesti 
Valeriją Tysliavlenę Į gat
vę”. Toliau - smarkiau. Su
ruoštas “Vienybės“ laikraš
čio boikotas, pareikalauja iŠ 
jos skaitytojų atsisakyti pre
numeratos.

Šitaip.

Ilgai sėdime su Valerija 
Tysliavlenė Jos namuose, 
Niujorke. Visi kambariai pa
žymėti poeto Juozo Tyelia- 
vos pėdsakais: portretai, kny
gos, rankraščiai. Čia pat sėdi 
Ir Salomėja Narkėllūnaitė, 
neišsiamamos energijos, vul- 
kanlško Intensyvumo mote
ris. Ir kiekvienas mąstome 
tylėdami, kad nelabai gera 
gyventi, kai tiek bukagalvių 
pasaulyje. Sunku dirbti. Sunku 
Išsaugoti elementarią etiką, 
be kurios negalimi jokie žmo
giški santykiai, joks objekty
vumas, net ir Jokia logika.

Bet Valerija nelleja ašarų 
Daro tai, ką laiko reikalinga 
daryti. Apatiniame jos namų 
aukšte, galima sakyti, rūsy
je, įruošta savotiška spaustu
vė, kurioje abi šios moterys 
ruošia Ir leidžia laikraštį. 
Tysliavlenė suorganizavo V. 
Klovos operos “Pilėnai” 
plokštelių Išleidimą Amerl-

• toje, Ir toji opera turi gerą 
pasisekimą. Valerija kalba 
apie būtinumą išleisti daugiau 
lietuvių tarybinių kompozito
rių operų Amerikoje. Kalba 
apie ieškomas galimybes su
ruošti Amerikoje Lietuvos 
grafikų darbų parodą. Apie 
būtinumą teikti platesnę in
formaciją Iš Tarybų Lietuvos 
gyvenimo. Apie daug ką dar 
kalba Valerija Tysliavlenė.

Apšaukti tokias mintis 
“parsidavimu komunistams” 
gali nebent galutinai IŠglušę 
politiniai apkvaltėllal” - ra
šo Juozas Baltušis.

WINTER GARDEN TAVERN Inc.

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

1883 Madlton Street 
Brooklyn 27, N. Y. _ 
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SALĖ VESTUVĖMS 
ir kitokioms pramogoms Ge
riausias lietuviškas maistas 
prieinamomis kainomis

POLAI DOTU VINIAI PIETOS
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Haven Realfy

Juozas Mitchell, V era vox plokštelių bendrovės pirmininkas, šiais metais ketina iš- 
leisti eilę įlietu visk y plokštelių ir Pabaltijo valstybių okupacijai atžymėti • detantų 
himnas. Šioje nuotraukoje J. jMicheil (trečias iš kairės)) mėtosiąs American Radio 
Radio Co.; kur jis buvo inžinieriumi, talkindamas savo broliai Ted Mitchell. Juozas 
Micheli tuo metu patobulino vienų garsini Instrumentų; kuri užpirko JAV armija. 

t

JUOZO ANDRIULIO APDRAUDOS IŠTAIGA
Patarnauja, perkant ir parduodant iv aktinėms Į

sprtranrtjme reikaluose, užpildant (Income) tašomu. |
AWbmuik) TRAVEL BUREAC
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Pasėka buvo ta, kad J. O. Brooklyn N Y socialistų
filrvvd.s .„h, n..HrOT. kuopoe ISatojo kone visi na-

rial. Daugeliui nepatiko So
cialistų Sąjungoje įsiviešpa
tavusi klika, kurią dr. Šliū
pas pavadino “giltlnlečlais,” 
o J. O. šlrvydas —•. peštukais. 
Abu gi buvo, kaip žinoma, 
šios Sąjungos “tėvai”.

Partijos suvažiavimas 
Krokuvoje 1907 m., atrodo, 
pakeitė Ir pažiūrą Lietuvos 
nepriklausomybės atžvilgiu. 
P. Grigaitis Kovoje (1907 m., 
nr. 32) pasakojo: “Klek laiko 
atgal, Lietuvos sd partija 
programoj šutė ypatingą rei
kalavimą: netik visai Rusijai 
bendro Steigiamojo Seimo, bet 
dar ir kito, atskiro, Lietuvos 
kraštui. Dalykas pasikeitė: 
mūsų partija rugsėjo mėnesį 
turėjo konferenciją, kuri nu
tarė, kad Lietuvos proleta
ras turi kovoti tik už bendrą 
visai rusų valstybei Steigia
mąjį Seimą: atskiras seimas 
Lietuvai pripažintas neįvyk
domu. šis reikalavimas iš 
programos išbrauktas.”

Nuotaiką, matyt, patvirtino 
ir Lietuvos sd partijos suva
žiavimas Vilniuje 1912 m. 
geg. 28 d.: “Tegyvuoja demo
kratinė Rusijos respublika su 
Lietuvos autonomijai” Kap
sukas šią autonomiją šitaip 
išaiškina Voroneže 1917 m. 
išleistoje brošiūroje: “Lie
tuvos darbininkai, Lietuvos 
sd partijos asmenyje, jau se
niai išmetė Lietuvos nepri
klausomybę ir Jos pavidalą 
iš savo programos, kaip 
smulkiosios buržuazijos rei
kalavimą. Tai buvo galutinai 
padaryta 1907 metų partijos 
suvažiavime ir tas nutarimas 
Iki šiol turi galios.”

šitokios nuotaikos turėjo 
savotiškos įtakos P. Grigai
čio vadovaujamiems "gilti— 
nlečlams-peštukams” antra
me Amerikos lietuvių politi
niame seime,.Brooklyn, N. Y. 
1914 metais. Apie tai — kitą
syk.

Sirvydas dėl aukų paskirsty
mo smarkiai susipyko su dr. 
J. Šliūpu, kuris jį Amerikoje, 
nuo rusu žandaru atbėgusį, 
pirmutinis priėmė, paglobojo 
ir parekomendavo redakto
riumi Vienybės leidėjui J. J. 
Paukščiui. Tokiu būdu, ir po 
pirmojo Amerikos lietuvių 
politinio seimo, kaip vėliau 
po antrojo (1914 m.) aukas 
rinko du komitetai: seimo 
išrinktasis ir Socialistų Są
jungos. Pirmasis velkė iki 
1907 m. liepos 20 d. Ir aukų 
surinko $6,291.18. Lietuvon 
pasiuntė: sd partijai
$3,656.61; demokratų partijai 
$1,102.58; dr. Basanavičiui 
$591.00; politinių kalinių glo
bai $576.17. Socialistų komi
tetas veikė iki 1908 metų ir 
sd partijai pasiuntė $6,365.14. 
Partijos suvažiavimas Kro
kuvoje 1907 m. pripažino: 
“Centro iždą dabar pripildo 
velk vienų amerikiečių aukos: 
šį pusmetį jos davė 85-tą 
apyvartos nuošimtį.” Nei St. 
Kairys nei Bielinis šių nuo
pelnų amerikiečiams atsimi
nimuose nepriskiria. Įdomų!

Partija tą dešimtį tūkstan
čiu dolerių amerikietiškų 
aukų suvartojo daugiausia 
spaudai ir atsišaukimams. 
Dėdė šerną s-Adomaitis savo 
Lietuvoje ir rašė: “Komite
tai privalėtų aukotojams aiš
kinti, kad revoliucijai sudėti 
amerikiečių pinigai nuėjo ne 
revoliucijai, bet socialistinei 
propogandal ir laikraščių 
užlaikymui.”

“Revoliucinė” banga ne
trukus atslūgo tiek Lietuvoje 
(palikdama Dobilo romaną 
“Blūdas”), tiek Amerikoje. 
Lietuvoje kai kurie social
demokratai, kaip Janulaitis 
ir broliai Biržiškai, pasuko 
dirbti ne partinį, bet bendrą 
tautos kultūrinį darbą. Kul
tūriniu keliu ėmė sukti ir 
amerikiečiai. Jų tarpe ir 
J. O. Sirvydas. į Valparaiso vyt. Sirvydas

LAIKAS ATNAUJINTI
VIENYBĖS, PRENUMERATĄ!
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LIETUVOJE

ANTANAS VILUTIS, poetas Ir 
skulptorius, išvertęs lietuvių 
kalbon Argentinos klasiko Jo- 
sė Hernandez pasaulinio gar
so kūrinį * ‘Martin Fierro”. 
Poetas A. Vllutls mirė Ar
gentinoje 1964 m. rugsėjo 15 
dieną. Jo našlė Vanda Rač- 
kaltė Vilutienė Ir sūnus stu
dentas Ramutis rūpinasi ir 
dar nespausdintų jo kūrinių 
leidimu.

^wAs^t

VIENYBE, *92 Highland Blvd., Brooklyn 7, N. Y. •

Gerbiamieji, 
Siunčiu prenumeratos mokestį..............dol. už <

Donelaičio metus baigiant, 
universiteto salėje Vilniuje 
suruošta Iškilmingas litera
tūros vakaras, kurio metu 
prof. Korsakas pareiškė: 
“Lietuvių literatūros istori
joj taip plačiai minėto jubi
liejaus dar niekad nebuvo. 
Džiugu! Donelaitis paminė
tas ne tik gimtame krašte, 
bet Maskvoje, Berlyne, Var
šuvoje, Krokuvoje, Poznanė- 
t* ir daugelyje Amerikos vle-

, kur gyvena išeiviai lie- 
viai. Jo poema išversta | 

15-ką kalbų. Sovietija išleido 
pašto ženkliuką. Aukštuose 
Azijos Pamlro kalnynuose 
vienas kalnas pramintas Jo 
vardu. Žodžiu, tūkstančiai iš
girdo apie mūsų grožinės li
teratūros pradininką.”

ANTANO VILU C10 medžio skulptūros meniniai darbai, 
didžiumoje grynai lietuviškomis temomis, šiuos kūrinius, 
kaip didžiausią brangenybę, saugoja VHučio našlė ir sūnus, 
gyvenanti Buenos Aires mieste.

Mano adresas

Pridedu 7 dol. už metus, 12 dol. už 2 metus. Taip pat

siunčiu auką doL

Siųskite Vienybę susipažinimui

parašas.............................•.........................

šią atkarpą |dėkite | voką ir pasiųskite Vienybės adresu.

Lietuvoje buvo “masėms” 
dainų konkursas. Teisėjais 
buvo kompozitoriai Budrifl- 
nas ir Reimerls. L. Povilai
tis patelkė vyrų oktetui dainą 
“Noragus-py ragus”, A. Bra-( 
žlnskas chorui “Dainą Vil
niui”, o V. Juozapaltis “Virš 
Alaušo” Ir “Traukinių dai
nelę.” Telšietis V. šelnaus- 
kas sukom pozavo “Te skam
ba daina”, o V. Kairiūkštis 
“Dainą apie Nemuną”, Visos 
buvo sudainuotos per Vilniaus 
televiziją.
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kraičio skry-Pintuvių vakarą būdavo 
pinamas vainikas, JI būdavo 
graudinama dainomis apie 
rūtelę, kurios daugiau nebe
teks nešioti.

I Jungtuvių dienos rytą nuo
taka ir Jaunikis pasikeisdavo 
rūtų vainikėliais, kaip ištiki
mybės vienas kitam priesai
ka. Ilgainiui iš šių apeigų 

! beliko tik paprotys atvežti 
jaunajai gėlių puokštę, o jau
nikį Ir Jo brolius papuošti 
rūtų šakele, prisegant ją prie 
švarko atlapo. Seniau visi 
vestuvių dalyviai būdavo ap
sikaišę rūtomis: merginos 
vainikuose, vyrai — jaunikis, 
pabroliai — apsikaišė rūtų 
Šakele kepures. Rūtomis bū- 
dayo apkaišomi vestuvininkų užbaigsiu 41 atralpanl, 

Juozo Mlkucko eilėmis:
)

Ar žinot tą šalį, tai manio Tė
vynė,

Tai Lietuva — rūtų šalis. 
Kvėpuoja lengviau tenai mano 

krūtinė.
Gyviau tenai plaka širdis.

arkliai, vežimai, kėdės, sta
lai. Tiktai našlės vestuvėse, 
vietoje rūtų, būdavo puošia
mos mirtomis.

Rūta seniau simboliškai 
buvo naudojama ne tik vestu
vėse, bet ir krikštynose, lai
dotuvėse. Merginos, eidamos 
sekmadienį | miestelį, pav. 
į bažnyčią, nešdavosi gelių 
puokštę, o joje svarbiausia ; 
ir būtina buvo rūta. y

Per Velykas rūtų ornamen
tu būdavo marginami margu
čiai: rūtų lapelių ornamentą 
randame ir lietuviu liaudies

audiniuose Ir 
niose.

Lietuvaitė gerbė rūtą Ja 
dabino kasas, Ja puoš# galvą. 
Rūta būdavo jos mergystės 
įrodymu ir pasididžiavimu. 
Todėl dar prieš keliasdešimt 
metų prie kiekvienos pirkios 
būtinai būdavo gražiai ap
tvertas ir prižiūrimas rūtų 
darželis. Deja, mūsų laikais 
merginos mažokai* dėmesio 
beskiria darželio priežiūrai. 
Kažin, ar lai galima patei
sinti laiko ‘stoka? Rūtos tra
dicija lietuvių liaudies buityje 
graži ir sena, todėl reikėtų 
ją atnaujinti ir Įgyvendinti.

VIENYBĖ - GERIAUSIA 
•DOVANA - B ET* KURIA 
PROGA. jPRENUMERŪO-

* KITE VIENYBĘ! '
■
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Sportinės
nuotrupos
Edvardaž bulaitis

‘ ‘Tai yra kaip vaistai. Kuo 
daugiau jų imi, tuo daugiau jų 
nori. Su niekuo negali paly
ginti triukgmą, tuoj po to kai 
padarai paskutinį metimą, su 
niekuo negali palyginti pa
skutinį garsų staugsmą”, — 
sako vienas iš geriausiųjų 
Amerikos profesionalų krep
šininkų Bob Cousy apie pub
likos reakciją savo autobio
grafijoje, kurią paruošė jis 
kartu su Edward Linn.

Prentlce-Hall leidyklos 
neseniai išleistoje 271 pusla
pių knygoje galima rasti ne
maža įdomių momentų iš šio 
Bostono Celtics profesionalų 
krepšinio komandos žaidėjo 
gyvenimo. Čia jis taip pat iš
kelia kaikurlų žaidėjų nesą
žiningumą, pasireiškiantį 
rungtynių “suflksinimu” ir 
pan. Bob Cousy rašo, Jog to
kie dalykai pereina iš tėvų, 
kurie rodo blogus pavyzdžius, 
į vaikus. Taip pat jis nurodo, 
kad ir kaikurlų kolegijų va
dovybė nėra suinteresuota 
jaunų žaidėjų charakterio 
stiprinimu: joms rupi tik geri 
krepšininkai, dažnai gaunami 
už “dovanas” — mokslapini- 
giais ne tik patiems žaidė
jams, bet taip pat ir jų se
serims ar merginoms.

• ®
Cicero Life laikraštis va

sario 7 d. laidoje praeities 
įvykių atžymėjimo skyriuje 
mini ir lietuvius sportinin
kus. Ten rašoma, kad prieš 
25 metus Cicero stadljone 
įvykusiame Vidurio Ameri
kos lietuvių krepšinio turny
re čempiono vardą laimėjo 
Norbert Tumavicks komanda 
iš Cicero. Ji baigmėje nuga
lėjo Pirmyn choro penketuką 
34;32 ir užsitikrino teisę da
lyvauti varžybose del visos 
Amerikos nugalėtojo vardo 
Clevelande. Laimėtojų ko
mandos žvaigždėmis yra mi
nimi: Norm Strumillo, Bill 
Pechulls ir Vince Balsis.

♦ V. KORČNOJUS laimėjo 
Sov. Sąjungos šachmatų pir
menybes, kurios Įvyko Kije
ve ir kurių vyriausiu teisėju 
buvo lietuvis Vladas Mikėnas. 
Nugalėtojas, kuris anksčiau 
jau du kartu yra sugriebęs 
tokį pat laimikį, su 15 taškų 
aiškiai atsistojo I-je vietoje. 
Antroje vietoje likęs D. 
Bronšteinas sukalė 13 taškų. 
M. Talis iš Rygos, kuris yra

buvęs pasaulio čempionas, su 
12,5 taško liko trečiuoju. To
liau išsirikiavo L. šteinas — 
12, R. Cholmovas (buvęs Lie
tuvos meisteris) ir L. šam- 
kovičius po 11,5 ir t. t.

♦ L. PORTIKAS (Vengrijos 
didmeisteris) ir E. Geleris 
(Sov. Sąjunga) laimėjo tarp
tautinį šachmatų turnyrą Be- 
verveike, Olandijoje. Jie su
rinko po 10,5 taško. Beveik 
visą turnyro laiką pirmavo 
vengras, tik paskutiniuose 
ratuose Geleris Įstengė Ji 
pavyti.

♦ RYGOS TTT klubo krepši
ninkės, Europos moterų 
krepšinio taurės rungtynėse, 
rezultatu 96:26 Įveikė Tel 
Avivo Makabi ir. pateko Į 
pusfinalį.

♦ LAIMA BALAIŠYTE žaidė 
dideliame tarptautiniame 
stalo teniso turnyre M askvo- 
je. Pavienėse varžybose ji 
pasiekė ketvirtfinalį, kur tu
rėjo nusileisti stipriai veng
rės E. Jurek. Pirmą vietą 
laimėjo Z. Rudnova (Maskva), 
II — kijevietė S. Grinberg, 
šiuodvl su Laima yra preten
dentės j T S R S rinktinę, kuri 
dalyvaus balandžio mėnesį 
Jugoslavijoje Įvykstančiose 
pasaulio pirmenybėse. Tur
nyrą Maskvoje stebėjo ir 
TSRS nusipelnęs treneris, 
iš senu laiku pažįstamas te
nisininkas'Vilius Varlakojis. 
Jis “Komjaunimo Tiesoje” 
(vasario 2 d.) paskelbtame 
pasikalbėjime Lietuvos stalo 
tenisininkų sumenkėjimą api
būdino tokiais žodžiais:

“Lietuvos mažosios rake
tės meistrų senosios kartos 
atstovai jau pasitraukė Iš' 
sportinės arenos. Ir nors jie 
dar žaidžia, bet nepajėgia 
varžytis su jaunimu. Pasta
ruoju metu respublikoje (Lie
tuvoje) išaugo nemaža gerų 
jaunų tenisininkų. Deja, jiems 
įstojus Į aukštąsias mokyk
las, žaidimo lygis nekyla. Tai 
viena iš priežaščių, del kurių 
respublikoje smuko stalo te
nisas. Smulkesnei analizei 
interiu rėmai per siauri.”

* COLORADO SPRINGS 
mieste buvo pravertas tarp- 
tautinis*ledo ritulio turnyras. 
Pirmą vietą iškovojo Sov. Są
junga, antrą — Čekoslovakija, 
trečią — Kanada.

Fotografas jaunavedžiams:
- Gal malonėsit nusišypsoti 

ir nuduoti, kad šioji diena 
jums yra laimingiausioji...

Lietuvos vaizdeliai

ETATŲ SUMAŽINIMAS

Arklį paskyrė avių fermos 
vedėju. Charakteristikoje bu
vo parašyta: “Paskirti arklį 
į vadovaujantį darbą, nes Jis 
turi didelę galvą”.

Arklys atėjo Į fermą.
- Kodėl jūs nieko nedirbate?
- O mums ir taip gera, - 

subliovė avys. - Kam dirbti?
- Aišku, - tarė arklys ir, 

pasikvietęs vilką, sumažino 
avidėje etatus per pusę.

PASAKA NE PASAKA

Vilkas atėjo Į kaukių bailų 
be maskaradinio kostiumo...

- Kas tu toks - paklausė jo 
avis.

- Vilkas I
- Et, žinau, tas pasakas - 

subliovė avis, - geriau išves
tum mane pašokti...

Po šokio vienas bailaus da
lyvis dingo.

- Laikas nebetikėti pasa- 
korpis, - pasakė apsllaižyda- 
damas vilkas.

Lietuviai Advokatai

S. Bredis, J r.
37 SHERIDAN AVENUE

Brooklyn 8, N. Y.
Tel, AP 7-7083

C. A. Voket 
(Vokietaitis) 

41-40 74th STREET 
Jackson Heights, N. Y. 

Tel. NEwton 0-6620

— ZiOrik, Ui Oro biuro direktorius
f. SAKU KO

MENAS IR TIKROVE

Kiaulė atėjo Į
Tarp daugelio 

drobių stovėjo 
Kiaule stabtelėjo 
susimąstė:

parodą. .. 
dailininkų 
veidrodis, 

prieš jį ir

- Vienintelis geras paveiks
las, - pagaliau tarė Ji ir, su
sukusi uodegytę, išėjo...

GAIDYS - RAŠYTOJAS

Gaidys parašė pjesę.
I veiksmas. Rytas ( Pakili

mas).
II veiksmas. Šiukšlynas 

(Kapstymasis).
III veiksmas. Poilsis.
Apsvarstyme dalyvavo viš

tos.
Spektaklis buvo priimtas su 

entuziazmu.

LAIDCįTUVių DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PĖNNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-4110 .

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.

VIENYBE, 1965 m. vasario 11 d.

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.
Telefonas: Virginia 6-9683

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-B ALTON

660 GRAND STREET ‘ BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

VISI SlE I AIDOrUVHj DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

JUOZO GARŠVOS LAIDOJIMO IŠTAIGA
231 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph J. Garszva Anita R. Garszva
Joseph J. Garszva, Jr. John A. Pauley

LICENSED MORTICIANS
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Vienybė
• VYTAUTAS Ir ONA SIRVYDAI Jau aštuntu syk “sene
liai”: Jaunesnysis sūnus Jonas ir žmona Marijona susi
laukė sunaus Jono Darryl, kuri, pakrikštijo Hudson, N. H. 
31 d, sausio. Krikšto motina buvo senelių duktė Giedrutė 
Olėti iš East Meadow, L, L, o krikšto tėvas Jono Sirvyde 
žmonos brolis Jonas Stevenson iš Montrealo, Kanados.

• VYT. CESNA, gyvenęs Los Angeles, Cal. pastaruoju 
metu vedė L. Kašlubaitę iš Greenpolnt, N. Y. Jaunoji savo 
laiku buvo veikli scenos vaidintoja Brooklyne. Jaunasis 
anksčiau gyveno Clevelande ir Kanadoje.

• A. L. TAUTINES S-GOS 1 SKYRIAUS metinis susirinki
mas |vyko vasario 6 d. Atletų klubo salėje. Dalyvavo 16 
narių. Perrinkta senoji, pernai “aptrupėjusi”, skyriaus 
valdyba: pirm. — Jurgis Kiaunė, vlcepirm. ir sekr. — 
Ant. Jurgėla, ižd. — inž. Kazys Krulikas. Buvo sudaryta 
komisija paruošti, rezoliucijai dėl Dirvos — tautininkų 
organo — tariamu “nukrypimų nuo Tautinės S-gos lini
jos”. Komisljon įėjo St. Gudas, D. Penikas ir Ant. Sodai- 
tis.

4
• NEW YORKO LIETUVIAI SIUVYKLŲ DARBININKAI su
daro Amalgamated Clothing Workers of America, AFL- 
CIO 54-tąJį skyrių. Anksčiau būdavo metų, kai šiam sky
riui priklausydavo arti tūkstančio narių. Dabar 54-tas 
skyrius, kuriam kaip delegatas vadovauja' Vytautas Ubara, 
narių skaičiumi žymiai sumažėjęs. Jaunieji lietuviai šia 
pramonės sritimi bevelk visai nesidomi. Bet gi nemaža 
portorikiečių bei Juodukų dabar tampa šio lietuviško sky
riaus nariais. Lietuviškųjų kontraktorių — siuvyklų Brook
lyne belikusi viena. O kadaise Jų būta 30-40, 327 buvę šio 
skyriaus nariai dabar yra pensininkai ir jiems kas mėnuo 
išmokama $16,132 pensijų.

• BROOKLYNO TAUTININKŲ KLUBO metiniame susirin
kime vasario 6 d. buvo perrinkta senoji klubo valdyba: 
pirmininku D. Klinga, vlcepirm. — J. Valakas, ižd. — J. 
Jankus, sekr. — J. Parojus. Klubas šiuo metu apjungia 
40 aktyvių narių, klubo ižde yra arti $1,000. šis tautininkų 
klubas įsteigtas 1928 m. įsteigėjai buvo Pranas Narvydas, 
kuris dabar klubo garbės pirmininkas, Br. Gerulis, Juozas 
Sagys, Jurgis Andrius ir Juozas M. Sirvydas, buv. Vieny
bės red.

• MARIJONA IR JURGIS JOKUBAlClAI Vienybei siunčia 
sveikinimus iš saulėtos Floridos, kur Juodu išvyko žiemos 
atostogų.

• REIKALINGAS prižiūrėtojas (superintendent) 28 butų 
namui Brooklyn Heights rajone. Pageidaujama vyras su 
žmona, be vaikų. Telefonuokite 516-LO 1-0421 po 7 vai. 
vakaro.

Pasaulinės Parodos Lietuviu Komiteto nariai - (iš kairės) - Helen Kulber, A. Sniečkus, 
Kazė Genevičienė ir p. )Wytenis. Antanas Sniečkus ir Kazė GeneviČlenė rūpinasi šių 
mėty New Yorko Pasaulinėje parodoje rasti vietos lietuviškam skyreliui, kuriame 
bfitq pavaizduotos Lietuvos kaimo vestuvės. jTam reikalui būty panaudotos 1939 m. 
New Yorko parodos Lietuvos paviljone buvusios išstatytos “figūros" - pupetės su 
atitinkamu scenovaizdžiu. )Šie “vestuvininkai" buvo pagaminti Lietuvoje. )Iki šiol 18 
iš 30 originaliu “figūry" tebesaugoma Lietuvos pasiuntinybėje, Washlngtone, n. C.

• PARDUODAMAS NAMAS - vienos šeimos, atskiras, su 
garažu. Visi moderniški patogumai ir įrengimai. Gražus 
sodas. Kaina $9.000. Telefonuoti - HY 1-8261,

LIETUVIU PASIRODYMAI FOTO VAIZDUOSE

Majoras Algirdas Bacevičius, kuris neseniai buvo išsius* 
tas [Salgoną; Yietnamg, kaip JAV armijos patarėjas, kė
liausius įvykius Vietname ypač sunkiai pergyvena vieny- 
bietė Uršrlė Bacevičienė, Algirdo motina. ^Rūpinasi ir jo 
tėvas Sal. jBacevičius. jVlenybiečtal didžiuojasi, kad lie
tuviu kilmes JAV karininkas taip garbingai atlieka savo 
oareigaa. jAmerikai. |

Lietuvių pasirodymai pa
saulinio masto parodose reti 
Įvykiai. Minėtinas 1939 m. 
Pasaulinėje parodoje New 
Yorke Lietuvos paviljonas ir 
tada buvusios Lietuvių die
nos.

Praėjo 25 metai, ir mažai 
beliko akivaizdžių atsimini
mų.

Be Lietuvos skyriaus toje 
parodoje propagandinio leidi
nio, kuris buvo pavyzdingai 
paruoštas, mums iki Šio meto 
nedaug išliko nuotraukų, 
vaizduojančių to meto Ame
rikos lietuvių veiklą.

Pernai New Yorke lietuvių, 
gaila ne Lietuvos, dienos 
šventė Singer Bowl stadijone 
vėl aukštai iškėlė Lietuvos 
vardą. Ir tai ateityje bus įra
šyta kaip istorinė Lietuvos 
diena.

Sveika buvo mintis įam
žinti tą dieną foto nuotrau
kose bei kitu būdu. Tai atliko 
daugelis,' bet visą tai krū
von sudėti sumanė ir padarė 
viena Salomėja Narkėllūnai- 
tė. Ji tai atvaizdavo foto nuo
traukose ir spalvotame fil
me. Pereitą spaliu sulaukėme 
Jos leidinį, h Lietuviai Pasau
linėje parodoje New Yorke 
1964”.

Tame leidiny, išleistame 
gerame popieriuje, bent keli 
tūkstančiai lietuvių atpažins 
save. Nuotraukos ryškios, su 
geru nujautimu nutrauktos. 
Ūla matome vyskupą su svi
ta, šventinanti, lietuviškąjį, 
kryžių, lietuviškąją dvasinin
kiją, čia parodos darbuotojai, 
čia paroduojantlejl chorai Ir 
šoklų grupės su savo vado
vais ir t. t. Tarp tų vaizdų 
bene įdomiausias, kai vie
nuolis su jaunimu Iškilmingai 
žygiuoja per aikštę... Atsi

menu, tuo metu' buvo tiek 
plota, kaip niekad.

New Yorko, New Jersey, 
Chicagos ir aibės lietuvių ki
tose valstybėse šiame leidiny 
mato ir su širdimi Jaučia tai, 
kas vyko tą neužmirštamą 
dieną.

Leidinio viršelyje lietu
vių grupė ties parodos sim
boliu, o paskutiniame pusla
pyje — lietuviškasis kryžius 
nakt^, tartum menąs Rūpin
tojėlį mūsų tautos nelaisvės 
prieblandoje.

Buvo nejauku, kai Lietuvių 
komiteto specialiai išleista 
programa su gausia medžiaga 
apie šventę pasiekė stadijoną 
labai pavėluotai. Svečiai Ieš
kojo tų programų. Kiek ži

ViENYBEJE dar galite gauti komp. Vyt. Klovos operą 
“PILĖNAI”. Tai pirmoji lietuviška opera išleista plokšte-, 
lėse. Kaina $12.00. Su persiuntimu - $12.50.

noma, bene pusė to leidinio 
nebuvo paskleista. Reikėjo 
triūso. Iki likučius pavyko 
išgabenti.

Todėl malonu, kad' pati 
viena, be jokių komitetų Ir 
finansinės paramos, savo 
privačia Iniciatyva Salomėja 
Narkėllūnaltė ėmėsi, paren
gė ir toki leidinį Išleido. Jos 
leidinys tikrai dalyvavusiems 
primins, o nedalyvavusiems 
suteiks apytikrį vaizdą, kas 
ir kaip lietuvių buvo veikiama 
New Yorko Pasaulinėje pa
rodoje 1964 m. Leidinys su 
daugiau kaip šimtu didelių 
nuotraukų, kainuoja $1.

(L. V.)
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